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Trzeba pilnować procesu wyborczego
Od europejskiej oceny sytuacji na Ukrainie,przezpomysły gospodarcze Prawa i Sprawiedliwości, po walkę o prawdę i 
tradycję. Rozmowa redakcyjna z posłem Andrzejem Jaworskim (PiS).

/
Andrzej Jaworski urodził się w 1970 r. we Włocławku. W1995 ukończył studia z 
etnologii na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, a w 1999 zrobił 
doktorat z zakresu zarzgdzania i politologii na Uniwersytecie Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w Warszawie. Był instruktorem Polskiej Organizacji Harcerskiej, 
był zastępcy redaktora naczelnego miesięcznika „Nasza Wspólnota" i preze­
sem kilku przedsiębiorstw - od prezesa Przedsiębiorstwa Gospodarki Maszy­
nami Budownictwa przez członka rady nadzorczej PKP Intercity i rady progra­
mowej TVP3, przewodnlczgcego rady nadzorczej Koncernu Energa, po prezesa 
Stoczni Gdańskiej. Karierę polityczng zaczynał od radnego Gdańska (w latach 
1998-2002) z listy AWS. Później w ZChN i PiS. Kandydował bez powodzenia 
na prezydenta Gdańska. Został jednak radnym sejmiku pomorskiego. W czerwcu 
2009 r. został posłem obejmujgc mandat po Tadeuszu Cymańskim, który został 
europosłem. W wyborach do Sejmu w roku 2011 Andrzej Jaworski otrzymał 22 
770 głosów i został posłem także Vtl kadencji Sejmu RP. Działa m.in. w Komisji 
Sprawiedliwości i Praw Człowieka i jest wiceprzewodniczgcym Komisji Skarbu. 
Jest też założycielem i przewodniczgcym parlamentarnego zespołu ds. przeciw­
działania ateizacji Polski.

- SpotijkaiiiLj się w recldkcji „Głosu Katolic- - Czy należy tu pochwalić Francuzów, Polską rzędzy historycy, a teraz pojawiaję
kiego", więc wypada zacząć od pytania, co którzy zrezygnowali z dostawy do Rosji
Pana Posła sprowadziło do Paryża?

Jestem przedstawicielem Sejmu RP w
„Mistrali" i ponieśli w związku z tym

się nam w polityce... etnologowie. Jest Pan 
absolwentem takiego kierunku, ale kandy-

Radzie Europy. Sesje jej komisji odby- tują w RE deputowani francuscy?
konkretne straty? jakie stanowisko prezen- datka PiS na urząd premiera Beta Szydło

wają się w różnych miastach Unii i teraz 
wypadł właśnie Paryż. Spotykaliśmy się 
w OBWE w stolicy Francji. Spotkania 
takie są poświęcone najbardziej aktualnym 
problemom Europy, czy świata. Były dwa

Dla mnie był to mocny gest ze strony 
rządu Francji, bo cokolwiek mówić na 
temat ich polityki, w której też są widoczne
sympatie prorosyjskie i funkcjonuje proroI—

też jest etnologiem... Jakaś epidemia?
(śmiech). Czasami żartuję, że nie 

pamiętam w polskim parlamencie żadnego 
etnologa, a dzisiaj mamy kandydata na 
premiera i wiceprzewodniczącego Skarbu

główne tematy - podsumowanie działał- gnował z lukratywnego kontraktu i naraził
syjski „romantyzm", to kraj ten zrezy- Państwa. Jednak Beta skończyła oprócz

ności OBWE i sytuacja na Ukrainie. Cieszę się obecnej ekipie rządzącej na Kremlu.
się, że pełniąc taką misję mam też okazję do Myślę, że jest to właściwy kierunek i
spotkań z różnymi ważnymi instytucjami i 
że w tym kontekście mam okazję spotkania 
i z Państwem.

Paryż pokazał, że „brudnych" pieniędzy

tego finanse, a ja zarządzanie. Myślę, że 
mniejsze znaczenie ma kierunek studiów, 
ale to, co z nich się zapamiętało i wyniosło. 
Historyk, który potraft z historii wyciągać

nie chce. Może to też wynikać z dale- właściwe wnioski, by nie popełniać błędów

Może pozostańmy przy temacie sytuacji na

kowzroczności Francji. Jeśli ktoś jest 
nieobliczalny i dzisiaj już wykorzystuje 
swój aparat przemocy wobec obcych, to.

Ukrainie. Jak wygląda tu stanowisko parła- kiedy łepiej się uzbroi może przecież użyć

może być sprawnym politykiem. Jeżeli 
takich wniosków wyciągnąć nie potrafi to 
popełni błędy jeszcze gorsze. Etnologia 
ma to do siebie, że daje nam możliwość

mentarzystów RE i czy można w tej sprawie tej broni i wobec tego, kto mu ją dostar- spojrzenia nie tyłko na historię, ałe i na
mówić o ich jedności stanowiska? czył... Wśród osób, które teraz utrzymują

Niestety, mamy tu probłem, który łatwo „braterskie" stosunki z Rosją w grę wchodzi
wyczuć. Zależnie od tego, kto, z jakiego kraju 
pochodzi, ma sympatie proukraińskie, bądź 
prorosyjskie. Nie ukrywam, że te sympatie 
prorosyjskie są niepokojące, a czasami nawet

głupota, albo wyrachowanie. Rosja płaci 
i wykorzystuje takie osoby do robienia 
sobie dobrego PR.

to, co dzieje się we współczesnym świecie, 
w kulturach poszczególnych krajów, w 
stosunkach wewnętrznych. Jeśli dobrze 
się z tego korzysta, to ma się dobry punkt 
startowy do tego, by zmieniać np. to, co jest 
złe u siebie. W Polsce po 8 latach rządów

groźne, bo mają swoje podłoże ekonomiczne. - Panie Pośle, a czy takie środowiska proro- Tuska jest zresztą, co zmieniać... 
Można tu spojrzeć np. na Niemcy, sąsiada syjskie istnieją także w Polsce?
Polski i Francji. Kiedy Niemcy robią z Rosją 
wielkie interesy, jak choćby zrealizowany z

W kraju się to trochę zmienia. Przed 
Ukrainą moglibyśmy powiedzieć, że o takie

Wspomniał Pan o swojej pracy w sejmo­
wej Komisji Budżetowej, zajmował też Pan

. _ . I-

pominięciem Połski, rurociąg Nord Stream, „braterskie" kontakty starał się rząd Tuska, wiele konkretnych stanowisk w gospodarce, 
to z ich strony stanowczych reakcji na dzia- Mieliśmy też takie przykłady na lewicy, z „Gazeta Wyborcza" zaszczyciła nawet pana
łania Moskwy, po prostu nie ma. Można 
mówić, że gospodarka jest najważniejsza dla

SLD na czele. Po ataku na Ukrainę, te siły epitetem „szarej eminencji Kaczyńskich", 
zaczęły się jednak zachowywać inaczej. Ale więc ekonomia to chyba bliski Panu temat.

rozwoju państw, i nie ma, co z tym połemi- nie zawsze. Byłem np. autorem projektu, Prosiłibyśmy, więc o zarys gospodarczego
zować, ałe zapominamy często o tzw. „brud- który miał zabłokować import rosyjskiego
nych" pieniądzach. Nie każdy pieniądz, który 
wchodzi do gospodarki powinien być w niej 
przyjmowany. Trzeba sobie jasno powiedzieć, 
że bez względu na to, kto ma jakie s.ympatie 
do Ukrainy, to nie można pozwolić, by w 
Europie w XXi wieku, tuż za naszą granicą, 
dochodziło do akcji wojennych inspirowa­
nych przez władze rosyjskie. To musi głośno 
wybrzmieć...

węgła do Połski. SLD i PO ten projekt
programu PiS, przynajmniej o pierwsze 
kroki w tej materii. Wiele osób obawia

utrąciły, twierdząc, że łamie to standardy, się, że w ekonomii władza Prawa i Spra
a działo się to w czasie, kiedy Moskwa 
wprowadzała coraz to nowe embarga na 
polską żywność! Niemcy w tym czasie 
import rosyjskiego węgla do siebie jednak 
zablokować potrafiły.

Panie pośłe, swego czasu mówiło się, że

wledliwości oznacza jakiś rodzaj socjali­
zmu. Tymczasem praktyka, czyli krótkie 
rządy Pana partii, mówi, że bez specjal­
nych deklaracji byliście swoistym wyjąt­
kiem, bowiem nastąpiła wtedy... obniżka 
podatków. Czego się można spodziewać
teraz? ciqg dalszij na str. 8
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Telegram z... nauczycielką

Gdy by Jas'wcześniej tego nie doświadczył, tego Jan 
by później nie wiedział... - sparafrazujmy to bar- 
dzjo dydaktyczne porz£kadło, które wydaje się na­
bierać dzisiaj - kiedy przez unijną Europę prze- 
łewa się właśnie migracyjna fała wyznawcówAł- 

łaha - szczegółnej aktuałności... dziejowej. Wszak histońa winna być na­
uczy ciełką życia, o czym się w Paryżu, Berłinie, a i Warszawie zbyt ła­
two zapomina. No to przypomnijmy, że niepostrzeżenie, cichaczem jak­
by, parę dni temu, 12 września, minęła trzysta trzydziesta druga roczni­
ca Bitwy Wiedeńskiej! Zwycięskiej bitwy stoczonej przez połsko-austriac- 
ko-niemieckie wojska, pod dowództwem króła - nomen omen... Jana wła­
śnie - Sobieskiego, z armią isłamskiego Imperium Osmańskiego, które -jak 
prz£czytamy w Internecie -przestało w skutek tego stanowić zagrożenie 
dła chrześcijańskiej Europy. Jak się wydajejednak., doczasu, do dzisiaj.A 
właściwie do tzw. ,zirabskiej wiosny" (początku łat dwutysięcznych), kiedy 
to - wbrewi naiwnym mrzonkom Zachodu, za to zjego wydatną pomocą 
logistyczną, postępowe, demokratyczne niby protesty społeczne, przepoczwa­
rzyły się rychło w skrajnie radykalny, isłamskijundamentalizm, który nie 
tylko zmióti dotychczasowe rodzime reżimy, ale ruszył na terrorystyczną 
wojnę z całym światem, nie wyłączając też własnych współwyznawców. 
I wobec tego, niezrozumiałego dla niedouczonych zachodnich cywilizacji, 
zjawiska - Europa jest zupełnie bezradna... I miota się teraz wobec zale­
wającego Stary kontynent migracyjnego islamskiego potopu, liczącjeszcze, 
Ż£ - mimo wyzbycia się własnych, chrześcijańskich korzeni, zdoła go jesz- 
cz£ zasymilować... Atrakcyjnosćiąpraw człowieka'? Aasiłkami? PO.

Pierwsze niepowodzenia szkoine
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W NUMERZE MIĘDZY INNYMI:
I Sami byliśmy uchodźcami... - str. 5
I Po co nam to było? - str. 7
1 Le changement - str. 11
I IV Kongres o Miłosierdziu w Lourdes - str. 12
I 86- urodziny Red. Macieja Morawskiego - str. 14

Polska w rękach marnych ludzi Wojciech Turek

Przyznaję, że od wielu lat przekonuję Czytelników, że w Polsce koniecznajest odnowa, prowadząca do uporządkowania 
naszego zaniedbanego i źle wybudowanego domu. Niejestjednak łatwo wykazać— w sytuacji gdy tysiące innych 
publicystów i dziennikarzy przekonuje tychże samych Czytelników do różnych, często sprzecznych ze sobą, rzeczy - że 
moje teksty są najbliższe prawdy.

h"

M oże sę, może nie sę, nie jestem od oce artykułów. Skęd wiadomo, że zaprezento
niania owoców własnej pracy. Naj- wany w nich obraz odpowiada rzeczywi-

ważniejsze, by piszęc kolejne teksty, uparcie stości? Powstaje pytanie: ilu czytelników.
starać się podężać drogę poszukiwania naj a nawet: ilu publicystów, poświęca więk-
lepszych rozwięzań - zawsze posługujęc się szość swego czasu, by dociekać prawdy?
busolę „serca i rozumu". Podobny problem pojawia się, ilekroć

Naprawdę trudno jest w dzisiejszym, próbujemy przeanalizować inne skompliko
skomplikowanym świecie rozpoznać, 
co jest a co nie jest właściwym opisem

wane zagadnienia, takie jak polityka gospo­
darcza, łinansowa, funkcjonowanie demo-

rzeczywistości. By ocenić jaka powinna kracji, społeczeństw, zmiany klimatyczne, 
być polska polityka zagraniczna, trzeba postęp w rozwoju ludzkości. Dlatego w pełni
zgłębić historię dyplomacji, znać istotę rozumiem, że gdy piszę komentarze na tematy
polityki Rosji, Niemiec, Stanów Zjedno- współczesne, spotykam się z mieszanymi
czonych, wiedzieć, o czym mówię dyplo­
maci na salonach. Trzeba posiadać rzetelnę

reakcjami: jedni podzielaję moje poględy, 
inni ich nie podzielaję. jeśli poruszone przeze

wiedzę opartę na wieloletnim doświad- mnie kwestie skłaniaję niektórych do rełleksji.
czeniu. Nie wystarczy przeczytać kilka to już wystarczy. ciqg dalszy na str. 6
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LITURGIA SŁOWA

25 Niedziela zwykła Rok B
dacie, gdyż się nie modlicie. Modlicie się, a nie otrzymujecie, bo 
się źle modlicie, starajęc się jedynie o zaspokojenie swych żędz.

EWANGELIA Mk 9,30-37

PSALM RESPONSORYJNY
Refren: Pan podtrzymuje całe moje życie.

DRUGIE CZYTANIE
Czytanie z Listu św. Jakuba Apostoła

Słowa Ewangelii wg św. Marka
Jezus i Jego uczniowie podróżowali przez Galileę, On jednak nie 
chciał, żeby kto wiedział o tym. Pouczał bowiem swoich uczniów 
i mówił im: „Syn Człowieczy będzie wydany w ręce ludzi. Ci 

Jk 3,16-4,3 Go zabiję, lecz zabity po trzech dniach zmartwychwstanie". Oni

Najmilsi: Gdzie zazdrość i żędza sporu, tam też bezład i wszelki 
występek. Mędrość zaś zstępujęca z góry jest przede wszystkim

jednak nie rozumieli tych słów, a bali się Go pytać. Tak przy­
szli do Kafarnaum. Gdy był w domu, zapytał ich: „O czym to 
rozmawialiście w drodze?" Lecz oni milczeli, w drodze bowiem

czysta, dalej skłonna do zgody, ustępliwa, posłuszna, pełna miło- posprzeczali się między sobę o to, kto z nich jest największy. On 
sierdzia i dobrych owoców, wolna od względów ludzkich i obłudy. ' " ■ -
Owoc zaś sprawiedliwości sieję w pokoju ci, którzy zaprowa-

usiadł, przywołał Dwunastu i rzekł do nich: „Jeśli kto chce być
pierwszym, niech będzie ostatnim ze wszystkich i sługę wszyst

dzaję pokój. Skęd się biorę wojny i skęd kłótnie między wami? kich". Potem wzięł dziecko; postawił je przed nimi i objęwszy 
Nie skędinęd, tylko z waszych żędz, które walczę w członkach je ramionami, rzekł do nich: „Kto przyjmuje jedno z tych dzieci 
waszych. Pożędacie, a nie macie, żywicie morderczę zazdrość, a w imię moje. Mnie przyjmuje; a kto Mnie przyjmuje, nie przyj- 
nie możecie osięgnęć. Prowadzicie walki i kłótnie, a nic nie posia- muje Mnie, lecz Tego, który Mnie posłał". □

Zrozumieć C2^ pokochać dar Ewangelii?
Zasłuchajmy się przez chwilę w słowa poezji, zasłuchajmy się w proste słowa, w któr^zawiera się dar otwartego serca,
dar ofiarowany wierzącym... aby zrozumieć, aby pokochać... Ewangelię.

„A kiedy przyjdzie moja pora i wejdę 
w Światłość wyzwolony 

a cicha mego ciała kora 
odpadnie szeptem w ziemski proch 
jak liść jesienny pomarszczony...

Będźcie Wy wtedy tak radośni 
przyjaźni, mili, zasłuchani. 
Wszak jam nie spłonęł - lecz dojrzałem.

Ja będę z Wami, 
i w każdej chwili tego życia... 
i w waszej nowej odszukanej... 
ja pozostanę razem z Wami, 
gdyż Miłość Waszę w sercu miałem...

dla nowego pokolenia ludzi... dla pokolenia 
młodych i dzieci... i dla pokolenia starszych, i 
odpoczywajęcych po trudach pracy.

Nie lękajcie się Miłosiernej Miłości.. Nie 
lękajcie się daru Ewangelii.. Nie lękajcie się 
łaski Kościoła... Nie lękajcie się! Nigdy!

Zapytajmy zatem jeszcze - Co dziś w Miłości 
jest najważniejsze? Przyjmować, dawać, brać, 
kochać, służyć, ofiarowywać? Czasem wydaje 
się nam, współczesnym, może z powodu oddzia­
ływania mediów, że Miłość, to tylko uczucie... A

ks. Ireneusz Wójcik

sę ludzie, którzy nie potrafię docenić tego gestu, 
trzeba mimo to - czynić dobro.

I jeszcze jedno, kiedy ofiarujemy, dajemy, 
służymy, nie żędajmy wdzięczności, nie 
chwalmy siebie, że jesteśmy szlachetni i nie 
chciejmy, by ktoś przybiegał nam za to dzię­
kować. W Miłości trzeba tak cicho dawać, by 
nie myśleć o sobie samym(!)

Miłość prawdziwa nie przelicza, nie kalku­
luje, nie jest ekonomiczna. Miłość prawdziwa 
- ewangeliczna, Jezusowa, jest całkowicie wolna

tymczasem Miłość, to przede wszystkim decyzja, i absolutnie bezinteresowna. Cud takiej Miłości 
to cud, wierność, ofiara, służba, przebaczenie.
Miłość to dar i Tajemnica. Miłować to zrozu

poezja i poeta ujmuje prostymi słowami:

^T^k, krótka poetycka refleksja nad Ewan- kwiaty dla ukochanej, szczęśliwy, że może jej 
L gelię, nad Bożym Słowem w Kościele wcięż ofiarować swój dar. Matka dla dziecka poświęca

Powiedziano Miłości: - Ńapisz swoje imię; - 
mieć, to ofiarowywać i umiejętnie przyjmować. Napisała./ Powiedziano: - Odczytaj; - Odczy- 

Zakochany człowiek biegnie nieraz po tała. /Powiedziano: - Policz litery. /Odpowie-
działa: - Nie uczyłam się rachować.

jest potrzebna.
Słowo Boże to Dar, to Tajemnica, to miste­

rium. Słowo Boże zachęca nas do czynu i 
oczyszcza sumienia, kształtuje i rzeźbi, czyni 
wolnym.

„Syn Gzłowieczy będzie wydany w ręce 
ludzi. Ci Go zabiję, lecz zabity po trzech dniach 
zmartwychwstanie". Oni jednak nie rozumieli 
tych słów, a bali się Go pytać (z Ewangelii 
św. Marka).

Uczeń Jezusa - z XX w. - wiele lat później.

wszystko: potrafi zatroszczyć się o nie, karmi_ , Odkryjmy i my, tak bardzo współcześni-że
je... Tak, gdyż pokochać, umiłować, zrozumieć. Pan Jezus na poczętku swej apostolskiej dzia-
oznacza troszczyć się o kogoś, martwić się o to łalności, wysiłku i pracy, opisanej w Ewangelii 
czy jest zdrowy, czy może umiera, czy potrafi - tak mało mówił o Miłości - więcej ukazywał 
się odszukać w świecie, czy rozumie wysiłki, całym sobę czym jest dar i tajemnica Boga, 
troskę o wychowanie i pracę, o dojrzałe czło- który jest Miłościę.
wieczeństwo... Zwłaszcza w małych, codzien Tak, Jezus wymagajęcy i miłujęcy, przyjazny 
nych okruchach dobroci, w przejawach życz- i pełen zrozumienia i inności pocięgnęłza sobę 
liwej miłości i wiary. - nie tylko Apostołów, ale i tłumy ludzi w Ziemi

Miłować bowiem to ofiarować - darować Świętej - Palestynie i nie tylko tam... On błogo- 
komuś swoje otwarte serce ze słowami: ■ ■sławił ubogim i smutnym, wspierał prześlado­

wanych i samotnych, przygotowywał uczniówidęc drogę Jezusowej Ewangelii, tej przedziwnej „Wszystko Ci ofiarowuję, niczego od Ciebie w 
drogi działania Bożego Słowa, wypowiedział zamian nie chcę". Tak mówi do nas i dziś, przy- _ ________ ____
jakże ważne słowa, „Nie lękajcie się - nigdy"... pominajęc, czym jest Boża Miłość, św. Jakub „Idź sprzedaj wszystko, co masz i chodź za Mnę"; 

„Non abbiate paura". Tak mówił, tak pisał, tak Apostoł. „Gdzie zazdrość i żędza sporu, tam też „Weź krzyż swój i naśladuj Mnie".
powtarzał, na wiele sposobów uczeń Jezusa ks. bezład i wszelki występek. Mędrość zaś zstę- Ale, znamienne: Jezus nigdy nie powiedział: 
Karol Wojtyła - Jan Paweł II - Papież. ’ ' ' ' ' '

bezład i wszelki występek. Mędrość zaś zstę-

do wielkiej misji i świadectwa. Mówił do nich:

pujęca z góry jest przede wszystkim czysta. Idź sprzedaj, idź kup serce, kup Miłość!
Jego wołanie niech powróci i dziś, gdy mija dalej skłonna do zgody, ustępliwa, posłuszna, - - 

ponad 10 lat od Jego śmierci - przejścia - do pełna miłosierdzia i dobrych owoców, wolna 
Domu Ojca. Jegąwołanie niech stanie się i od względów ludzkich (Jk 3,16 - 4,3).
naszym udziałem dziś - gdy On powrócił do 
nas - jako święty. Trzeba Jego wołanie powtó-

Refleksja ewangeliczna - zasłuchanie 
zrodzone z wiary i miłości, to wielki dar - a 
dar ewangelicznego serca to misterium Jezusa.

I trzeba się wzruszać takę cudownę miło- Dlatego modlę się i w tej homilii, aby każde 
_ , . ścię, powołaniem, służbę, gorliwościę, ofiarę; małe i wielkie serce pamiętało, że Bóg jest

rzyć echem słowa... echem miłości... czynu... i trzeba umieć składać nawet i z siebie ofiarę, dobry cały czas; On, Jezus - Bóg ten 
Głosem wiary... Głosem miłości... nadziei... trzeba umieć ofiarowywać siebie. I nawet gdy wieki. Amen.

sam na□
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Sami byliśmy uchodźcami
Komunikatu Prezydium Konferencji Episkopatu Polski ws. Uchodźców

1. „Byłem głodny, a daliście Mi jeść; 
byłem spragniony, a daliście Ml pić; 
byłem przybyszem, a przyjęliście Mnie

tytułu powinna zagwarantować kontrolę, 
bezpieczeństwo l podstawowe świad­
czenia dla uchodźców. Strona kościelna 
nie wyobraża sobie działania w tej

Główny wysiłek świata powinien zmie- materii na własnę rękę, bez współpracy
rzać w kierunku wygaszenia konfliktów, na 
skutek których ludzie sę zmuszeni ratować

(Mt 25,35). Tymi słowami Jezus Chrystus się ucieczkę z własnego kraju. Dlatego
wzywa każdego z nas - szczególnie w konieczna jest pomoc tym, którzy cierpię z
obecnym czasie, gdy tak wielu uchodźców powodu wojen w krajach ich pochodzenia.
przeżywa dramat wojen l niebezpieczeń­
stwa utraty życia - do przyjścia Im z 
pomocę, do chrześcijańskiej gościnności.

Dzięki ofiarności polskich katolików 
udało się dotęd pomóc uchodźcom m.ln. 
w Sudanie, Nigerii, Egipcie, Libanie,

2. Przede wszystkim prosimy o modlitwę Syrii oraz w Iraku. Od 2009 roku polscy 
w Intencji pokoju na śwlecle oraz w Inten- biskupi organizuję w swoich diecezjach 
cjach uchodźców, którzy opuścili swoję zbiórki funduszy na pomoc uchodźcom.
ojczyznę, aby uchronić własne życie i 
życie swoich dzieci. Pamiętajmy przed

z której korzystaję nie tylko chrześci­
janie. Wyrażamy wdzięczność katolikom

Bogiem także o tych, którzy opiekuję się w Polsce, którzy w samym tylko 2014 
osobami zmuszonymi do przesiedlenia się. r. przekazali ponad 5 min zł. na pomoc 

3. Naszej modlitwie powinno towa- uchodźcom. Dzięki temu wsparciu objęto
rzyszyć czynne zaangażowanie. Przede pomocę kilkaset tysięcy osób potrzebo
wszystkim potrzeba działań daleko- jęcych. Przykładem konkretnych działań
wzrocznych, majęcych na celu „elimino­
wanie przyczyn, które powoduję, że całe

sę kuchnie prowadzone przez instytucje 
kościelne w Syrii i w Iraku, które wydaję

społeczności opuszczaję swoję rodzimę dziennie kilka tysięcy posiłków lub utrzy-
ziemię, zmuszane do tego przez wojny mywane obozy dla uchodźców. Z pole
i nędzę" (Franciszek, Orędzie na świa- cenią Konferencji Episkopatu Polski 
towy dzień migranta i uchodźcy, 2015 r.). pomoc uchodźcom w miejscu ich przeby-

w#*'-
>6^  ̂.u .-J

wanla (poza Polskę) 
1 prowadzi Papieskie

Stowarzyszenie - 
j Pomoc Kościołowi w 
I Potrzebie.
I 4. Gdy chodzi o 
I konkretnę pomoc 
I uchodźcom w Polsce, 

P to nie ulega wętpll- 
i woścl, że główna 
R Inicjatywa l odpowle- 
Ę dzlalność spoczywa 
r na barkach władzy 

świeckiej. Ona jest
stronę zaprasza-
jęcę. Ona też z tego

Z władzami świeckimi, jasno to wyraził 
papież Franciszek w Orędziu na świa­
towy dzień migranta l uchodźcy, 2015 
r.): „Ruchy migracyjne nabrały wszak tak 
wielkich rozmiarów, że tylko systema­
tyczna l konkretna współpraca, w którę 
włęczyłyby się państwa l organizacje 
międzynarodowe, może być w stanie 
skutecznie je uregulować i nimi pokie­
rować".

Ze strony Kościoła katolickiego w 
naszym kraju odpowledzlalnę za to 
przedsięwzięcie powinna być Caritas 
Polska. Natomiast na terenie poszczegól­
nych diecezji - za zgodę biskupa diece­
zjalnego - koordynację zadań zwlę- 
zanych z pomocę uchodźcom powinna 
przejęć Caritas diecezjalna, która dyspo­
nuje Parafialnymi Zespołami Caritas. W 
celu uniknięcia ewentualnych błędów, 
Caritas Polska skontaktuje się z Caritas 
tych krajów, które już przyjęły uchodźców, 
aby skorzystać z Ich doświadczenia.

Kościół katolicki w Polsce - w 
sposób szczególny w Roku Miłosier­
dzia wezwany do świadczenia pomocy 
Innym ludziom - z całę pewnośclę zrobi 
dla uchodźców wszystko, co w jego mocy, 
aby ulżyć Ich dramatycznej sytuacji. Nie 
zapominamy bowiem o tym, że my sami 
byliśmy uchodźcami i gośćmi w obcych 
krajach l ostatecznie jesteśmy tylko 

„gośćmi" na tej ziemi (Ps 39,13; 119,19).
Abp Stanisław Cądecki - 

Przewodniczgcij KEP 
Abp Marek Jędraszewski - 

Z-ca Przewodniczącego KEP
Bp Artur C. Miziński - 

Sekretarz Generalny KEP 
Warszawa, dnia 8 września 2015 r.

Trwa rejestracji uczestników ŚDM - Kraków 2016
Liczba osób, które zapisały się na Światowe Dni Młodzieży do Krakowa, przekroczyła w pierwszym tygodniu września300tys. 
-poinformowało biuro prasowe SDM 2016. System uruchomiony 26 łipcapozwałagrupom zdeklarować swoje uczestnictwo w 
wydarzeniu. Rejestrować mogą się także kandydaci na wolontariuszy, których rekrutację rozpoczęto we wrześniu.

swiatowe Dni Młodzieży, w których udział ma wzięć papież 
Franciszek, odbywać się będę od 26 do 31 llpca 2016 r. w

która w dalszych etapach, po weryfikacji zgłoszenia, będzie

Krakowie, pod hasłem „Błogosławieni miłosierni, albowiem oni 
miłosierdzia dostęplę".

Według szacunków organizatorów w tym czasie do Krakowa 
przybędzie ok 2 min 600 tys. osób.

„Mamy już 300 tys. osób w poszczególnych grupach. Oczywi­
ście cały czas jest to liczba zadeklarowana, ona może jeszcze ulec 
zmianie przy rejestracji podgrup w II etapie. Mamy nadzieję, że 
te liczby będę z dnia na dzień wzrastały, bo to przecież dopiero 
poczętek" - powiedział cytowany w komunikacie ks. Andrzej 
Wołpluk, koordynator sekcji rejestracji Komitetu Organizacyj­
nego ŚDM Kraków 2016.

Pierwsza faza rejestracji uwzględnia zadeklarowanie grupy.

uzupełniana o podział na podgrupy. ciqg dalszy na str. 9
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Teksty zamieszczane na łamach czasopism powinny wnosić 
coś nowego. Jeśli „bawię l uczę", spełnlaję swoję rolę.

Istnieję jednak tematy znacznie mniej skomplikowane, niż

fikacjl do rzędzenla. Nic nie potrafię, więc nie potrafię również 
rozwlęzać tej, wydawałoby się prostej kwestii.

Drugi przykład: brak szafek w szkołach. W normalnym śwlecle 
dzieci maję w szkołach szafki, w których przechowuję rzeczy

meandry polskiej polityki zagranicznej czy węzeł gordyjski używane w szkole. Nie noszę codziennie wszystkich podręcz- 
wzajemnych uwarunkowań l zależności w światowym systemie nlków w tornistrze na plecach. Czasy, gdy dzieci zmuszano do
finansowym. Na naszym, domowym podwórku można zaobser­
wować liczne przejawy braku właściwego zarzędzanla, słowem:

wysiłku fizycznego nieodpowiedniego dla dzieci, w normalnym 
śwlecle należę do przeszłości. Polski to nie dotyczy. W Polsce

Istniejęcego bałaganu. Bałaganu świadczęcego o konieczności miliony dzieci wykonuje bezsensownę pracę fizycznę. I pomimo 
wymiany w Polsce „Gospodarza", ponieważ obecny po prostu wdrażania rozmaitych reform oświatowych, zamykania szkół.
nie spełnia funkcji, do jakich jest powołany. Pisałem już wcze­
śniej, że różnica między Polskę a krajami Zachodu nie polega

rozmaitych eksperymentów, kupowania komputerów, wprowa­
dzania bezpłatnych podręczników, problem braku szafek w szko-

na mniejszej zamożności obywateli mleszkajęcych nad Wisłę, łach nie został rozwlęzany. Przerasta umiejętności pań „mlnl- 
ale jest różnicę jakośclowę, przepaśclę cywlllzacyjnę. To, że strzyc" zarzędzajęcych polskę oświatę.
Polacy maję w portfelach mniej pieniędzy nie jest najważniejsze. 
Najważniejsze jest to, że Polska nie jest krajem właściwie zarzę-

Trzeci przykład: fikcja przestrzegania przepisów drogowych. Nie 
od dziś wiadomo, że w Polsce - pomimo szumnych akcji kontroli

I 
I

dzanym, co przekłada się również na to, że przeciętny obywatel drogowych, zaostrzania przepisów karnych - przepisów drogo
mniej zarabia.

Oto kilka szczególnie bulwersujęcych, a oczywistych dla
wych się nie przestrzega. Co Innego, w normalnych krajach. W 
Polsce jeździ się „jak kto chce". Czy ta różnica między Zachodem

każdego, przykładów zaniedbań i złego zarządzania. Przykład a Polskę wynika z biedy w Polsce? Bynajmniej. Ignorowanie
pierwszy: nie rozwlęzany problem odzysku opakowań szkla­
nych l plastikowych. Pomimo, że wydano mnóstwo pieniędzy na

przepisów generuje dodatkowe koszty: leczenia ofiar wypadków, 
naprawy uszkodzonych pojazdów, większego zużycia paliwa etc.

ekologię l odzyskiwanie surowców wtórnych, nie potrafiono w Dezorganizuje funkcjonowanie gospodarki, ponieważ nigdy nie 
Polsce rozwlęzać problemu skupu butelek. Podczas gdy w boga- wiadomo, co się „na trasie" wydarzy. Nie wspominam o skutkach 
tych krajach Zachodu butelki lęduję w automatach l sę powtórnie pośrednich, takich jak demorallzujęcy wpływ faktu, że na drogach 
wykorzystywane, w Polsce butelki zaśmlecaję cały kraj l lęduję na „króluję" osoby nie przestrzegajęce przepisów, a cl, którzy stosuję
wysypiskach śmieci. Jakie to marnotrawstwo pieniędzy! Dlaczego się do przepisów, to „frajerzy". Szumnie lansowani „superpoli-
nie jest w Polsce możliwe to, co jest normalne w krajach zachód- cjancl" nie potrafię sobie poradzić z tym problemem. Dla mnie, 
nich? Wysuwano różne teorie: ja uważam, że przyczyna jest to sę zwykłe miernoty.
banalnie prosta - rzędzę Polskę ludzie, nie posiadajęcy kwali Czwarty przykład: brak oznaczeń „dozwolonego wieku" w przy-

Z Kraju
• Senatorowie PO niemal jednogłośnie zagłoso- • Premier Ewa Kopacz zapewniła po posiedzeniu nie wystartuje w wyborach parlamentarnych z list
wali przeciwko referendum, które razem z wybo- Rzędowego Zespołu Zarzędzanla Kryzysowego ws. Pawła Kukzla. Wiceprezes Ruchu Narodowego
rami parlamentarnymi - pod koniec października uchodźców, że rzęd nie podejmle żadnych działań, miał być „jedynkę" w Zielonej Górze. Ze stanowl-

- proponował prezydent Andrzej Duda. Prezydent które „mogłyby zdestabilizować bezpieczeństwo ska zrezygnował dotychczasowy rzecznik Kukiza.
chclał, aby padły w nim pytania, których domagało kraju l obywateli", a kraj jest gotowy „aby zaople- • W całej Polsce odbywało się Narodowe Czyta-
slę kilka milionów Polaków, podplsujęc w ostał- kować się grupę 2 tys. Imigrantów". Będę to głów- nie „Lalki" Bolesława Prusa. W Ogrodzie Saskim
nich latach wnioski o referenda w sprawie: wieku 
emerytalnego, sześciolatków w szkołach l prywa­
tyzacji Lasów Państwowych. Przeciw wnioskowi

nie obywatele Syrii i Erytrei. akcję zainaugurowała para prezydencka.
• Trzeba zrobić wszystko, by uniknęć w Unii Euro- • Polskie Ministerstwo Obrony Narodowej od
pejskiej konfliktu wscbód-zachód w sprawie rozwię 2016 r. będzie mogło odbierać i przetwarzać dane

prezydenta głosowało 53 senatorów, 35 było za, zania kryzysu migracyjnego. Takie stanowisko płynęce z COSMO-SkyMed - włoskiego systemu
2 wstrzymało się od głosu.
• Prezydent Andrzej Duda i premier Kopacz wzięli macji Grzegorz Schetyna.

zaprezentował w Luksemburgu szef polskiej dyplo- satelitów radarowych pierwszej i drugiej generacji.

udział na Westerplatte w obchodach 76. rocznicy
• 7 września archeolodzy rozpoczęli prace ekshu

• Komisja Europejska stworzyła nowy projekt macyjne na terenie poligonu Brus w Łodzi. Chodzi
wybuchu II wojny światowej. Media zauważyły dotyczęcy podziału imigrantów między kraje Unii, o szczątki ofiar zbrodni niemieckich z czasów wojny,
głównie to, że choć politycy stall podczas uroczy 
stoścl niedaleko siebie, to się nie przywitali.

Według tych założeń Polska będzie zmuszona przy- ale także powojennych ofiar zbrodni komunistycz­
jęć 10 tysięcy imigrantów. nych, w tym dowódcy AK „Warszyca" (Stanisław

• Tak niskiej frekwencji nie było jeszcze w histo- • Telewizja Republika opublikowała „nowe taśmy Sojczyńskl był m.in. szefem Kedywu w obwodzie
rii III RP. PO odcina się tymczasem od decyzji prawdy". Jest na nich zapis rozmowy ówczesnej Radomsko).
Komorowskiego o referendum. Państwowa Komi- wicepremier Elżbiety Bieńkowskiej i prezesa NIK • Caritas Polska od kilku tygodni prowadzi
sja Wyborcza poinformowała, że frekwencja we Krzysztofa Kwiatkowskiego. Nagranie zostało prze- rozmowy z diecezjami i parafiami o przyjęciu 
wrześniowym referendum wyniosła zaledwie 7,8 prowadzone w restauracji „Sowa i Przyjaciele" i imigrantów.
procent uprawnionych l oznacza to, że referendum 
nie jest wlężęce.
• Kandydatka PlS na premiera Beata Szydło

dotyczy „ustawień" konkursów na wysokie stano- • Polska powinna przyjęć uchodźców i mogę to być
wiska w Najwyższej Izbie Kontroli. chrześcijanie, jazydzi, ale nie muzułmanie - stwier-

zaprezentowała projekt, zgodnie z którym rodzice za słowa sugerujęce, że był on funkcjonariuszem 
otrzymywaliby 500 zł miesięcznie na drugie l ZOMO. Duda został po 13 grudnia 1981 r. przy

• Elenryk Wujec przeprosił szefa „S" Piotra Dudę dził lider Polski Razem Jarosław Gowin. Według

kolejne dziecko, a w mniej zamożnych rodzinach 
również na pierwsze dziecko. To będzie pierwszy 
projekt, jaki zrealizuję - zapowiedziała.

niego pojawienie się muzułmanów zwiększałoby 
m.ln. zagrożenie atakami terrorystycznymi.

musowo wcielony do wojska. Kłamstwa o jego służ- • Emigranci rozlokowani w Polsce według nowego
ble w ZOMO kolportowali ważni politycy PO.
• Posłanka PO Joanna Mucha, rzeczniczka sztabu

europejskiego mechanizmu nie będę mogli legal­
nie przenieść się do żadnego innego kraju UE. Tak

• W sondażu Mlllward Brown Prawo l Szprawiedll wyborczego tej partii, skomentowała dołęczenle do zdecydowała Bruksela.
wość zdobyło 36 proc, głosów. Na PO głos odda- list wyborczych jej partii Ludwika Dorna (dawniej • W Białymstoku zmarł Imam Stefan Mustafa 
łoby 25% ankietowanych. 10% zadeklarowało popar- PlS), Grzegorza Napleralsklego (dawniej SLD) l Jasiński - senior tatarskiej społeczności w Polsce 
cle dla Zjednoczonej Lewicy. W Sejmie znalazłyby Michała Mazowieckiego - „cenimy różnorodność", l najstarszy w kraju muzułmański duchowny.
się jeszcze Nowoczesna Ryszarda Petru (7%) l ruch 
Pawła Kukiza (6%).

Znajdę miejsce i np. dla Biedronia i Grodzkiej? • Kiszczak trafił do jednego z warszawskich szpi
• Krzysztof Bosak poinformował, że ostatecznie tali. Miał problemy kardiologiczne. □
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padku projekcji filmów w kinach oraz filmów emitowangch na 
płytach dvd. W normalnych krajach obywatel nie ma problemu 
z rozpoznaniem, jaki film jest stosowny dla dziecka czy nasto­
latka. W Polsce panuje w tej kwestii daleko posunięta nonsza­
lancja. Programy komputerowe również nie ułatwiaję rozwięzania 
problemu. Wprowadzenie blokady treści nie dozwolonych od 18 
lat, wymaga odpowiedniego ustawienia komputera. Powinno być 
odwrotnie: wprowadzenie zasady „no limit" powinno stanowić 
jednę z opcji do wyboru. Prawda, że dostęp do treści niepożę- 
danych nie stanowi dla dzisiejszej młodzieży problemu. Ja widzę 
rzecz inaczej - chodzi tu o szkodliwość zatarcia się granic międzg 
dozwolonym i niedozwolonym. O ile kiedyś, sięgajęc po towar „dla 
dorosłych" miało się świadomość, że stanowi on „owoc zakazany", 
o tyle teraz młodzież jest wychowywana w atmosferze całko­
witego pertnisywizmu. „Elita" rzędzęca nie potrafi nawet zdefi­
niować odpowiednich zasad w postaci jednoznacznego podziału 
na świat „do" i „od" 18 lat. Nie widzi problemu? Nie potrafi?

Powgższe przgkładg dotyczę spraw prostych, zrozumiałych 
i oczywistych dla wszystkich. Podałem je, aby uzasadnić tezę, 
że rzędzęcy Połskę łudzie nie posiadaję kompetencji do spra­
wowania rzędów w interesie nas wszystkich. Nie potrafię dbać 
o nasz wspólny dom, zarzędzać nim, remontować. Oczywiście 
podane przykłady stanowię zaledwie wierzchołek góry lodowej. 
Jednakże to, co ukryte pod wodę, jest jednocześnie trudniejsze do 
zobaczenia i do zrozumienia. Wymaga głębszych dociekań i nie 
jest już tak oczywiste dla wszystkich. Dlatego tgm razem skupiłem 
się na prostgch przykładach. 1 kończę apelem: zacznijmy w końcu 
domagać się, bg władzę zaczęli sprawować ludzie kompetentni.
Odnowa Leży w naszym wspólnym interesie. □

Wojciech Turek

Po co nam to było?
Za nami referendum. Miało być uwerturą do wyborów 
parlamentarnych, stało się farsą.
\ raj niższy 

J \ w błoto
wynik w historii głosowania Połaków, wyrzucone 
pieniędze, narażona na kpinę powaga państwa.

Pierwszym winnym jest były już prezydent Komorowski, 
który myślał, że w tak prymitywny sposób zaskarbi sobie 
sympatię brakujęcych mu do reelekcji kilku procent Polaków. 
Wybory przegrał, poroniony pomysł jego kampanii wgborczej
został.
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• P Prezydent Ukrainy Poroszenko zaprosił prezy- • Nuncjusz apostolski na Białorusi abp Claudio • Węgry rozmieszczę sity policyjne wzdłuż swojej 
denta RP Andrzeja Dudę do złożenia wizyty w Gugerotti oświadfczył, że zwołnienie pod koniec południowej granicy po 15 września, tak, aby
Kijowie. sierpnia białoruskich więźniów politycznych nastę- opanować napływ uchodźców.
• Prezydent Rosji Putin oświadczył, że zmiany w piło na prośbę papieża Franciszka, 
konstytucji Ukrainy maję „charakter czysto dekłara- • 47 bojowników zginęło w starciach między dżiha 
tywny" i „nie zmieniaję w istocie struktury władzy", dystami Państwa islamskiego a syryjskimi rebelian
Dodał, że władze w Kijowie powinng uzgadniać 
przewidywane zmiany z separatystami w Donba­
sie.

• Węgierskie władze przewiozły autobusami na 
granicę z Austrię migrantów, którzy koczowałi na 
dworcu Kełeti w Budapeszcie. Na ich przyjęcie

tanii na obszarze, na którym USA i Turcja planuję zgodziły się władze Austrii i Niemiec.
utworzenie nowego frontu przeciwko islamistom. • Byłg czeski prezydent Klaus skierował do rzędu

• Prezydent Francji Hollande zaproponował społeczność Druzów, zamieszkałych blisko granicy
• Seria ataków terrorystycznych skierowanych w petycję, w której wzywa do zapewnienia nienaru

szalności czeskich granic i odrzucenia kwot dla
zwołanie pod koniec września w Paryżu szczytu jordańskiej, może być próbę przeniesienia wojny na rełokacji imigrantów, przewidzianych przez Komi-
przywódców państw formatu normandzkiego, aby jej tereny przygraniczne, a tym samym rozszerzę- sję Europejskę.
omówić bieżęcę sytuację na Ukrainie i kontynu- nia bezpośredniego konfliktu na kolejne państwo. • Zakup jednej z wysp na Morzu Śródziemnym,

ować rozmowy o procesie pokojowym w Donbasie. • Stany Zjednoczone zwróciły się do Grecji z 
• Na Białorusi, 140 km od granicy z Połskę, ma prośbę o zamknięcie przestrzeni powietrznej dła

na której mogliby osiedlić się uchodźcy z Syrii i 
z innych państw świata, zaproponował egipski

powstać baza rosyjskich sił powietrznych. Niewy- rosyjskich samolotów transportowych majęcych miliarder Sawiris. Tymczasem bogate dzięki zaso- 
kluczone, że będę w niej stacjonować bombowce wykonywać loty do Syrii. Rosja dostarcza tam broń, bom ropy, arabskie monarchie znad Zatoki Perskiej
strategiczne Tu-22 • Około 2,1 miliona ludzi porzuciło swe domy w pozostaję obojętne wobec fali uchodźców z Syrii.
• Wspólna walka z przemytnikami ludzi na grani- północno-wschodniej Nigerii, ratujęc się ucieczkę • Dżihadyści z Państwa Islamskiego wysadzili w
cach krajów UE i suwerenne decyzje krajów człon- przed terrorem islamistów Boko Haram. Palmirze trzy starożytne grobowce wieżowe. Zapro-
kowskich - to główne ustalenia spotkania premie- • Na greckiej wyspie Lesbos doszło po raz kolejny testowało UNESCO.
rów krajów Grupy Wyszehradzkiej. Polska,Węgry, do starć pomiędzy imigrantami a policję. Policja, • Prokuratorzy Państwowego Biura Antykorup- 
Czechy i Słowacja podtrzymały stanowisko prze- aby rozproszyć demonstrantów użyła pałek. Kilku cyjnego (DNA) zatrzymali wpływowego burmistrza
ciwne narzucaniu liczby uchodźców, podkreślajęc, demonstrantów zostało rannych.
że każde państwo powinno samo to określać. • Według proponowanego przez Komrsję Euro- tys. euro łapówki.

Bukaresztu Oprescu, podejrzanego o wzięcie 25

• Gubernator obwodu odeskiego i b. prezydent pejskę klucza przy rozdziale 120 tys. uchodźców • Na terytorium Francji, w regionie paryskim.
Gruzji Saakaszwili stwierdził, że premier Ukrainy 
Jaceniuk działa w interesie oligarchów.

między kraje UE najwięcej osób - blisko 31,5 ruszył pierwszy islamski bank. Do końca 2016 r.
tysięca - miałyby przyjęć Niemcy. ma mieć 20 agencji na terenie całego kraju.

• Dwa amerykańskie F-22 Raptor, najnowocze- • Kanclerz Austrii Faymann zaapelował o zwołanie • W Danii weszła w życie redukcja zasiłków przy
śniejsze myśliwce na świecie, lędowały w bazie szczytu państw UE w sprawie migrantów, podkre znawanych uchodźcom i imigrantom. Dotknie to
Amari niedaleko Tallina. Samoaloty brały udział ślajęc, że dobra wola jego kraju w tej kwestii może tych, którzy mieszkaję tu mniej niż przez ostat-
w ćwiczeniach z europejskimi sojusznikami z NATO, być jedynie czasowa. nie 7 lat. Tzw. zasiłek integracyjny został zmniej-
• Rosyjskie sondaże mówię, że wybory do Dumy P, • Sondaże mówię, że większość Brytyjczyków szony do poziomu stypendiów studenckich - 6 tys.
wygrałaby rzędzęca partia proputinowska - Jedna 
Rosja, zdobywajęc 61 proc, głosów.

popiera wyjście ich kraju z UE ze względu na 
obawy zwięzane z kryzysem imigracyjnym.

koron miesięcznie (ok. 800 euro) na osobę samotnę
(redukcja o 45 proc.). □
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Trzeba pilnować procesu wyborczego ciqg dalszy ze str. 2
To sę bardzo ważne pytania, które niestety bardzo rzadko padaję

ustaw i kontrola. To ważna rola, bo treści kierowane przeciw rodzinie 
pojawiaję się w bardzo różnych ustawach. Dla przykładu, wydawa- 

w wywiadach w kraju. Dziennikarze, zwłaszcza TV, nie lubię tych łoby się, że decyzja o bezpłatnym podręczniku dla uczniów szkoły 
tematów. Chodzi o to, że jeśli spojrzeć na niespełna dwuletnie rzędy podstawowej jest ze wszech miar słuszna l można jej tylko przy kla-
Prawa i Sprawiedliwości to jasno wynika, że udało się obniżyć snęć. Tymczasem okazało się, że chodziło o to, by dzieci dostały
podatki, postawić gospodarkę na nogi, stworzyć ponad milion nowych podręcznik pozbawlajęcy je elementów nauki patriotyzmu, czy tradycji, 
miejsc pracy, podnieść wyniki Rnansowe spółek. Po 8 latach rzędów Święta Wlelklejnocy, czy Bożego Narodzenia zostały zastęplone
Platformy mamy podnoszenie podatków l problemy spółek Skarbu 
Państwa. Mamy wyprzedaż „narodowych sreber" za symboliczne 
sumy. Dopiero w takim kontekście warto spytać, kto tu ma program 

nowomowę o „świętach zimowych", czy „wiosennych", i gdzie rodzina 
nie koniecznie będzie się składała z taty l mamy.

socjalistyczny, a kto pro-gospodarczy? Mówimy jasno, że podatki - Tutaj dobrym przykładem jest też chyba styiina ustawa o „zapo I
nie mogę rosnęć, że podatków nie mogę płacić ludzie, którzg zara- bieganiu przemocy", gdzie pod ladnę nazwę kryje się zupełnie
biaję najmniej, że trzeba podnieść przynajmniej do 8 tys. zł kwotę inna treść i przemycanie Ideologii gender. W przypadku, jakich
wolnę od podatku. Spowoduje to, że osoby o najniższych docho- jeszcze projektów ustaw Zespól interweniował ’
dach dostanę niemal od razu poważny zastrzyk finansowy, zauwa­ Jednę z najbardziej niebezpiecznych ustaw, a już przyjętę przez
żalny po pierwszej pensji, czy emeryturze. Jest to działanie pro-go- Sejm i Senat(!) jest ta o uzgadnianiu płci. Mam nadzieję, że nowy 
spodarcze. Bo osoby te, dodatkowych pieniędzy nie schowaję pod Prezydent ję odrzuci, bo Komorowski niezdężyłjej podpisać. Nawet 
poduszkę, bo maję konkretne potrzeby, zasilę nimi obieg gotówki, w zlaicyzowanej Francji nie wprowadzono przecież jeszcze prze- 
Zwiększenie konsumpcji przekłada się z kolei na wzrost gospodarki, pisów, które mówię, że ktoś na podstawie własnego mniemania może 

- Czy w zwlęzku z wynikami sondaży w PlS zapanował jakiś rodzaj 
trlumfallzm?

sobie dowolnie zmienić płeć, bez żadnej Interwencji chirurgicznej 
Itd. Po stwierdzeniu mężczyzny, że jest kobietę, będzie on sobie 
mógł chodzić do damskich przebieralni, Itd. A w dowodzie osobl-

Nie ma żadnego triumfalizmu. Przeciwnie. Jest raczej niepokój, stym będzie kobietę „od urodzenia"! Gdyby mu się znudziło, np. po 
np. o to, by móc stworzyć samodzielny rzęd. Tworzenie koalicji może 
popsuć najlepsze plany. Chcemy, by społeczeństwo rozliczyło nas po 

roku, może zostać znowu mężczyznę...

4 latach rzędu, widziało realizację programu i ten mandat ewentualnie - Podobne idiotyzmy sę jednak produkowane na całym świe-
nam przedłużyło. Musimy pamiętać o tym, że kampania wyborcza cie i nie jest to już nawet tendencja, ale skoordynowana akcja.
będzie trwała do końca, do 23 października, do ciszy wyborczej. I Obserwujęc podobieństwo pewnych działań, „zarażanie" owym 
tu mogę się pojawiać różne „fajerwerki" ze strong rzędzęcych. PO „postępem" kolejnych krajów, można się stać zwolennikiem splsko- I-
boi się przegranej w wyborach i będzie robiła wszystko, by przy wej teorii dziejów. Jak Pan Poseł ocenia - skęd się to bierze,
władzy pozostać. Dlatego trzeba też pilnować procesu wyborczego, gdzie jest jędro takich działali?
Musimy się zmobilizować i pilnować tych wyborów do samego końca.

Czy wybór Andrzeja Dudy dostarczył dodatkowego Impulsu?
To była ciężka praca kandydata PIS l teraz też czeka nas podobnie

Trzeba być naiwnym, żeby sędzlć. Iż nie m a żadnego ośrodka, 
który takie pomysły wymyśla l wprowadza. Sę „globalne" organi­
zacje propagujęce permlsywlzm moralny, które maję np. na swoje 
zawołanie różnych celebrytów. To nie sę nowe treści. Wymyślono

ciężka praca. Cieszymy się z wyboru Prezydenta, ale teraz gra Idzie je i zaczęto wprowadzać w życie w czasach rewolucji francuskiej, 
o najwyższę stawkę, bo realna władza jest w parlamencie l rzędzie. Pomimo działajęcej ostro gilotyny, nie zdołano jednak pokonać 

Kościoła i zdusić myśli chrześcijańskiej. Ich następcy wybrali więc 
- Jest pan przewodniczęcym parlamentarnego Zespołu ds. Przeciw- innę drogę. Nie ma już przemocy fizycznej, ale jest droga prawna, 
działania Ateizacji Polski. Proszę przybliżyć jego działalność? Po społeczna, ustawodawcza, różne projekty, ale z tym samym celem, 
co go powołano, jakie sę formy działania, zadania? Czy macie dużo
pracy przy rzędach skręcajęcej na lewo Platformy? - Widać to np. we Francji, w interpretacji pojęcia laickości państwa.

Zacznijmy od końca. Nie powinniśmy mówić o „skręcie na lewo", bo Jak Pan rozdział rozdział Kościoła od paiistwa?
może to być dla niektórych mylęce i brane, jako rodzaj pro socjalnej Ci, którzy wprowadzaję tzw. państwo laickie, de facto wprowa
polityki. Tutaj chodzi tylko i wyłęcznie o ideologię, i to nawet nie dzaję model państwa światopoględowego, które ma nastawienie 
tyle lewlcowę, co llbertyńskę, która ma spowodować rozerwanie w 
społeczeństwie więzi rodzlnno-patrlotyczno-chrześcljańsklch, które w

antgchrześcijańskie. Nie chodzi tu więc o oddzielenie państwa od 
Kościoła, ani o wprowadzenie państwa świeckiego. Państwo to zbiór

Polsce sę cały czas mocne, być może najmocniejsze w całej Europie, obywateli, którzy żyję tu i teraz, którzy maję swoje poględy, rellgię, 
PO, przy współudziale Palikota, walczy z wartościami chrześcijań- przekonania. Państwo ma im zapewniać możliwość ich realizacji, 
skimi. Zespół parlamentarny powstał, by przeciwstawić się takim Dzisiaj mniejszości szantażuję większość współobywateli i pozba- 
działaniom, by jasny przekaz popłynęł ze środka parlamentu. Na wiaję ich często normalnych praw. Trzeba to odwracać i przywracać
poczętku nie była to tylko kwestia ustaw godzęcych w rodzinę, ale normalność. Normalnie funkcjonujęce państwo nie powinno wcho- 
to były także propozycje zmian, które miały doprowadzić do tego, dzlć w tego typu dywagacje l niczego narzucać. Każdy obywatel ma 
by ograniczyć głos katolików w sprawach społecznych, a nawet prawo głosić publicznie swoje przekonania. Dzisiaj, w niektórych 
Ich cenzurowania. To była walka o dopuszczenie TV Trwam na tzw. krajach bywa tak, że filatelista może mówić publicznie o zbieraniu 
multipleks. Mój zespół był wtedy organizatorem największego po II znaczków, ale już osoba wlerzęca nie powinna publicznie swojej 
wojnle światowej marszu w Warszawie. 29 września 2012 r. w marszu 

„Obudź się Polsko!" udział wzięło ponad milion Polaków. Myślę, że 
wiary manifestować.

to działanie spowodowało, że wielu ludzi uwierzyło wtedy, że można - Nie chcemy już zamęczyć Pana Posła po pracowitej sesji, więc na 
coś zmienić, że pokazaliśmy Ilu nas jest. Liczba ta zdumiała nawet 
organizatorów. Llczyllśmg na 50 tys., co już uznalibyśmy za sukces.

koniec swobodnę wypowiedź... dla naszych Czytelników..
Chclałbym bardzo podziękować wszystkim Polakom mleszka-

A takich marszy w całej Polsce było ponad 200. Ludzie zobaczyli jęcym we Francji, którzy wzięli udział w ostatnich wyborach prezy- 
się i przestali się bać o kłopoty w.pracy, o to, że będę wyśmiewani., denckich. Wygrana tutaj Andrzeja Dudg była zaskoczeniem l mlłę
Był to moment, kiedy wszystko zaczęło się odwracać. nlespodzlankę. Serdecznie dziękujemg za te głosg i... prosimy o 

więcej. Prosimy o to, żebyśćie wzięli Państwo udział w paźdzler-
Czy Zespół monitoruje projekty ustaw pod kętem ich szkodliwości nikowych wyborach parlamentarnych i oddali swój głos na Prawo 

społecznej, zagrożenia dla rodziny, tradycji?
To jest nasze główne zadanie. Rolę każdego posła jest pisanie

□i Sprawiedliwość. I... zapraszam jeszcze do mojego Gdańska.
Rozmawiali: Paweł Osiowski, Bogdan Dobosz
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Po co nam to było? ciqg dalszy ze str. 7 państwa udzieliło 16,44 proc. Wyborcy polityków nie lubię, cboć

Nie bez winy sę tu też senatorowie Platformy Obywatelskiej, sensowność rezygnacji z ftnansowania budżetowego raczej nie 
którzy „dzielnie", w „imię obrony powagi demokracji" odrzucaję przekonuje. I wreszcie, "tak" na pytanie czy jest Pani/Pan za 
referendum proponowane przez prezydenta Andrzeja Dudę, ale wprowadzeniem zasady ogólnej rozstrzygania wętpliwości co 
takiej „dzielności" za czasów „swojego" prezydenta nie mieli, do wykładni przepisów prawa podatkowego na korzyść podat-
Kpiarze i tyle. nika odpowiedziało 94,22 proc, uczestniczęcych w referendum.

Wyniki głosowania, tych którzy na referendum poszli specjalnie Pytanie to od poczętku było „oczywista oczywistościę" i dziwi
nie dziwię. Zresztę chwała obywatelom, którzy na glosowanie 
poszli, choćby po to, aby powagę państwa ocalić. Na pytanie czy 
jest Pani/Pan za wprowadzeniem jednomandatowych okręgów 
wyborczych w wyborach do Sejmu "tak" odpowiedziało 79,88

raczej te kilka procent, którzy biorę stronę urzędów skarbowych.
W sumie niczego się nie dowiedzieliśmy, a referendum okazało 

się "sierotę", którego ojcostwa wypiera się teraz i Platforma. 
Ośmieszono tez sama ideę referendum i prędko do naślado-

proc głosujęcych. Przy frekwencji kilkuprocentowej dalej nie wania Szwajcarów nie wrócimy. O wszystkim i tak zadecyduję 
wiadomo jakie jest rzeczywiste poparcie dla JOW. Pozytywnej wybory parlamentarne, bowiem uwertura okazała się śpiewem 
odpowiedzi na pytanie czy jest Pani/Pan za utrzymaniem dotych- fałszywym, 
czasowego sposobu finansowania partii politycznych z budżetu

□
Jan Kciuk

Trwa rejestracji uczestników SDM ciqg dalszy ze str. 5 
Każda z nich będzie musiała wybrać, z jakiego pakietu będzie

korzystać (jest to opłata za pobyt na ŚDM , według kategorii, w odbywa się on-line, poprzez wypełnienie formularza dostępnego w

zależności od jej rodzaju pielgrzym ma zagwarantowane np. ubez­
pieczenie, wyżywienie czy nocleg).

Jak dodał ks. Wołpiuk, sę już „zgłoszenia egzotyczne", od grup 
z Vanuatu (Oceania), Zielonego Przylędka czy Wysp Cooka. W językach; polskim, angielskim, włoskim, hiszpańskim i francuskim.
systemie zarejestrowały się też grupy z Hong Kongu, Brazylii czy 
Białorusi i Ukrainy. Łęcznie 1,3 tys. grup - od kilkuosobowych do spotkań młodzieży z całego świata, zapoczętkowany przez Jana 
pięciotysięcznych. Polskie diecezje proszone sę o stworzenie makro- Pawła II w 1985 r. W ostatnich ŚDM, w 2013 r. w Rio de Janeiro, 

grup przy Centrach Diecezjalnych. To do nich mogę się zgłaszać uczestniczyło 3,5 min osób. Polska będzie gospodarzem wydarzenia
grupy z parafii, duszpasterstw czy pojedyncze osoby.

We wrześniu zaczęła się też rejestracja wolontariuszy. W zgło­
szeniach kandydaci przedstawiaję swoje życiorysy i proponuję 
obszar, w którym mogę pomóc zgodnie ze swoimi umiejętnościami. 

- Dziś w systemie mamy prawie 3 tys. zgłoszeń. Spośród nich od 
września wybieramy konkretne osoby, które będę działać podczas czył jednak, że sę to jedynie 'bragnienia" i wszystko będzie zależało
wydarzeń w Krakowie. Rekrutacja potrwa jeszcze do wiosny 2016 

r. W sumie w Krakowie pracować będzie ok. 25 tys. wolontariuszy. 
Rejestracja zainteresowanych udziałem w przyszłorocznych ŚDM 

pięciu językach na stronie internetowej. Pracuje też zespół konsul­
tantów, którzy przy rejestracji pomagaję telefonicznie i za pośred­
nictwem poczty elektronicznej. Tak jak system, działaję oni w 5 

liwiatowe Dni Młodzieży to odbywajęcy się co 2-3 lata cykl 

po raz drugi; poprzednio gościła młodych w 1991 r. w Częstochowie.
Nie wiadomo jeszcze, czy podczas swojej wizyty w Polsce papież 

odwiedzi tylko Kraków, czy i inne miasta. Pod koniec sierpnia kard. 
Dziwisz wyraził nadzieję, że tak się stanie, wspomniał o Często­
chowie, b. obozie Auschwitz, Poznaniu, Gnieźnie i Warszawie. Zazna- 

Svod możliwości i czasu Ojca Świętego. □

Królewskie miasto Sandomierz Jolanta Barełkowska

laCitiŁ

I

L

O mieście, będącym obrońcy jasnej Góry przed Szwedami w 1655 r. Dzięki kolekcjo- 
celem rzeszy tury- nerom do Muzeum trafił także francuski modlitewnik z XIX wieku.

1 stów, pisano już w XI w. w oprawie z kości słoniowej. Wielu z nas jest też mile zaskoczonych.
Tędy wiódł, odrestauro- obecnościę pamiętek po naszym wielkim Wieszczu narodowym. I tak

T wany obecnie, znaczony możemy tu zobaczyć wydanie „Bajek i powiastek" z 1898 r, które 
muszelkami, szlak św. ukazało się w stulecie urodzin Adama Mickiewicza. Do Sando-

SjC."

wany obecnie, znaczony

M Jakuba. Zamek, z którego mierzą trafiła nawet fajka poety. Jest tutaj i coś dla zwolenników
zachowało się jedno tylko Napoleona, czyli pukiel jego włosów! Po św. Królowej Jadwidze 
skrzydło, był siedzibą pozostała zaś nie tylko nazwa lessowego węwozu nad Wisłę, ale i
syna Bolesława ICrzywo znajdujęce się w muzeum jej... rękawiczki, które pochodzę z podsan
ustego, Henryka Sando- domierskiej wsi Świętniki. Z sandomierskiego warsztatu pochodzi

l

mierskiego. Ze względu 
na liczne rodzeństwo, nie

z kolei najstarszy polski fortepian z 1774 r.
Liczne i oryginalne zbiory placówki wzbogaca także obraz Łukasza

miał on jednak szansy Cranacha Starszego, który przedstawia Matkę Boskę z Dziecięt- 
zostać królem. Szkoda, kiem i św. Katarzynę Aleksandryjskę.
bo historia doceniła jego Opuszczajęc miasto, które może pochwalić się nawet własnym

odwagę i inteligencję. Był uczestnikiem wypraw krzyżowych do Ziemi mikroklimatem, zatrzymajmy się jeszcze przed katedrę. Widnieję tu
Świętej, skąd przywiózł do Wiślicy stylowe tablice. Od miasta, które słowa Jana Pawła II, wygłoszone w 1991 roku: „Prastary Sando-
wiele mu zawdzięcza, przyjął nazwisko. Przez Sandomierz przejeż- mierz - gród, w którym dzieje Polski sę wpisane od najdawniej
dżali królowie z Wilna do Krakowa. Jan Długosz nazwał Sando­
mierz dmgą metropolią słowiańską. Na wysokiej skarpie wiślanej, w 
pobliżu katedry, Henryk wystawił dom, gdzie współcześnie mieści 
się Muzeum Diecezjalne. Jego unikatowe zbiory gromadzili jeszcze 
w trudnych czasach pod zaborami - ks. Józef Rakoszny i ks. Jan 
Wiśniewski. Obecnie dyrektorem muzeum jest historyk sztuki, ks. 
Andrzej Rusak.

Wśród najcenniejszych zbiorów jest krzyż z relikwiami Drzewa 
Krzyża Świętego, ofiarowany przez króla Władysława Jagiełłę. 

W witrynie dostrzegamy modlitewnik o. Augustyna Kordeckiego,

szych czasów- dzieje narodu i kościoła".

i:ai

i

-LI.

□

http://www.glos-kaiolicki
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Krzyżówka z nostalgią

Poziomo: A-6. Ozdobna roślina kwitnąca. 
A-l 6. Słoń z okresu lodowcowego. B-1. 
Niepodważalna zasada. B-10. Twórca w

A

dziedzinie kultury i sztuki. C-6. Imię pierw- B
szego papieża. C-16. Płochliwe zwierzę z 
długimi uszami. D-10. Kość stawu barko- C
wego. E-1. Samoczynne rozprzestrzenianie D
się ognia. E-16. Człowiek o nieugiętych 
zasadach (od imienia rzymskiego męża stanu). 
G-1. Tropikalna liana. G-15. Skok w górę
(ale nie podskok). 1-1. Ceremonia z defiladą. 
1-15. Miasto nad Niemnem. K-1. Alert, larum.
K-16. Droga do przebgcia. L-5. Podstępne 
działanie polegające na wzajemnym skłó-

1 2 3 4 5 6 7 8

*
9 10 11 12 13 14

E

F

H *

L A T O

ceniu jakichś osób. Ł-1. Rodzaj zamszu. Ł-11. |
Miłosny lub wykonywany. M-5. Działanie 
zachęcające klientów do korzystania z usług 
lub zakupu towarów. M-15. Część ubioru 
okrywająca ręce. N-1. Lęk, strach. N-11. 
Pokarm dla zwierząt lub ptaków.

J
K

L

Pionowo: 1-1. Odmiana fortepianu. 2-A. f
Warsztat artysty lub rzemieślnika. 3-1. 
Działanie jako odpowiedź na coś. 4-A.

M

Zobowiązanie producenta do bezpłatnej N 
naprawy wadliwie działającego urządzenia.
5-K. „Brana" u krawcowej. 6-A. Narzuta 
na łóżko. 6-F. Latem rozkładany na plaży. 
7-K. Nauka o moralności. 8-A. Cerkiewny 
obraz. 9-K. Rom. 10-A. Okres godowy u 
ryb. 11-K. Cukierek na patyku. 12-A. Część

*

* * * L A I T

*

*

nogi. 13-K. Wytwór pracy ludzkiej zaspo-

proponuje: MDz

15 16 17 18 19 20

*

r*

*

I o I

ster, pisak. 17-Q. rosła polna a nad nię
kajający jakąś potrzebę człowieka, produko- szumiał gaj". 18-A. Posiadany dobytek, 
wany na sprzedaż. 14-A. Figiel, żart, psikus. 19-G. Odległość ogniska optycznego od 
15-F. Nagana wpisana do dzienniczka ucznia, soczewki lub zwierciadła. 20-A. Osoba o
15-L. Płynie przez Wrocław. 16-A. Flama- średnim wykształceniu technicznym.

Litery z pól oznaczonych gwiazdką czytane rzędami utworzą rozwiązanie.

□

Rozwiązanie krzyżówki z GK nr. 23/2015: „Plotka szeptana to radio szatana".
Poziomo: mapa, epik, Agnus, godzina, solarka, Seszele, kanasta, woal, REAL, wielkość, wypryski, Waal, kram, staniol, odmiana, 
antrakt, sonda, nok. Pionowo: magister, szansa, edykt, podeszwa, antena, Oleron, litera, Ibadan, Iwisko, piasek, lotnik, anemik.
kaolin, rum, alkowa, andrus, amba, taśma, ustawa, lawa. □

Głos wokół sportu Bogdan Usowicz

© w eliminacjach do piłkarskich ME rytów do złota Francuzom 69:66.
Polska przegrała 1:3 z Niemacami we © US Open. Rozstawiona z „15"

żył inny Polak, Robert Urbanek - 65,78. 
© Były mistrz Europy wagi junior

Frankfurcie. „Nie było cudu", ale mecz był Agnieszka Radwańska przegrała z Amery- ciężkiej Mateusz Masternak (36-3, 26 
dość wyrównany. Cola dla Polski strze- kanką Madison Keys (19.) 3:6, 2:6 w 3. KO) pokonał przez techniczny nokaut
lił Lewandowski. Dzięki temu, że Gruzja rundzie turnieju. Mariusz Fyrstenberg i w drugiej rundzie Carlosa Nascimento
pokonała Szkocję 1:0, wciąż „jedną nogą" meksykański tenisista Santiago Gonza- (12-2, 9 KO) na gali w Dreźnie. Polak 
jesteśmy w finałach. Polacy bez problemu lez przegrali z rozstawionymi z „szóstką" zdobył bokserski pas WBA Internatio-
pokonali w swoich ósmym meczu w elimi­
nacjach Euro 2016 Gibraltar 8:1 i zajmują 
2 miejsce w grupie. Biało-Czerwoni

Rohanem Bopanną z Indii i Rumunem nal.

decydujące mecze rozegrają za miesiąc Zimonjic wygrali z włoskimi tenisistami

Florinem Mergeą 3:6, 6:7 (4-7) w drugiej © Maja Włoszczowska (Kross Racing 
rundzie. Marcin Matkowski i Serb Nenad Team) zajęła szóste miejsce w rozgry-

- najpierw 7 października zmierzą się w 
Glasgow ze Szkocją, a cztery dni później

Marco Cecchinato i Andreasem Seppim
wanych w Vallnord w Andorze mistrzo­
stwach świata w kolarstwie górskim.

7:6 (7-5), 7:5, co dało im awans do 1/8 Wygrała Francuzka Pauline Ferrand-
podejmą w Warszawie Irlandię. Zwycię- finału debla. Magda Linette i francu- Prevo.
stwo z którymkolwiek z tych rywali da 
kadrze Nawałki przepustkę na Euro.
© W pierwszym meczu rozgrywa­
nego we Francji turnieju koszykarskich 
ME biało-czerwoni pokonali Bośnię i

ska tenisistka Alize Cornet przegrały © Nowym liderem Vuelta Espana został 
z rozstawionymi z „15" Hiszpanką Larą Hiszpan Joaguim Rodriguez. Rafał Majka
Arruabarreną i Słowenką Andreją Klepać
6:4, 0:6, 6:7 (5-7) w pierwszej rundzie trzecią pozycję.

po trudnym górskim etapie utrzymywał

debla kobiet.
Hercegowinę 68:64. W drugi-m meczu © Mistrz świata w rzucie dyskiem Piotr 
reprezentacja Polski koszykarzy poko- Małachowski (WKS Śląsk Wrocław) po
Hercegowinę 68:64. W drugimi meczu

nała Rosję 82:79 w swoim drugim meczu raz trzeci w karierze został triumfatorem
w Montpellier w grupie A i dopiero klasyfikacji końcowej Diamentowej Ligi.
dalej biało-czerwoni, po wyrównanym

© Reprezentacja Polski zanotowała 
spadek o jedno miejsce w najnowszym 
rankingu Międzynarodowej Federacji 
Piłki Nożnej (FIFA). Biało-Czerwoni 
zostali sklasyfikowani na 34. pozycji.

W finałowym mityngu w Zurychu zajął Na czele rankingu niezmiennie pozo-
meczu, ulegli jednym z głównych fawo- drugie miejsce wynikiem 65,04. Zwycię- staje Argentyna. □
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PACE DES FRANCOPHONES de Richard Zienkiewicz (frankofon@iaposte.net)

Le changement
Iłestdetaiłłe!

u jour au lendemain, nous avons perdu 
ici une quinzaine de degres, il sest mis

a pleuYoir - un bonheur pour la terre et ce 
qui pousse dessus, et nous pouvons mieux 
respirer. Les premieres neiges sont meme 
tombees sur les Tatras. II fait froid, il vente, 
cest humide — on en yiendrait presque a 
regretter la canicule...

Est-ce leffet de cette meteo maussade qui a 
engourdi les tuyaux, ou tout simplement parce

bien bourlingue pendant les quinze premieres 
annees de son sacerdoce. Issu du diocese de 
Tarnów, il y trayaUłe comme yicaire apres son 
ordination en 1969, mais deux ans apres, son 
eveque lenyoie en mission au Congo.Tout 
en evangelisant les populations, il ouvre 
une pharmacie avec des religieuses et il 
apprend a s’adapter aux coutumes locales, a 
connaitre les langues indigenes et a manier 
la peUe — experiences qui s’avereront bene-

que vu de Varsovie, Paris nous semble loin, fiques pour ł’avenir. Huit ans plus tard, il
tres loin ? Ici, les echos de la Ville Lumiere 
ne nous paryiennent qu’a peine audibles ou 
ne nous paryiennent pas du tout. Quelle ne 
fut donc pas ma surprise quand, en youlant 
chercher quelque chose sur le site Internet de 
la Mission catholique polonaise en France, je 
suis tombe sur la page d’accueil annonęant 
une messe d’action de grace pour les trente 
ans de sendces de Monseigneur Stanisław 
Jeż, recteur de la Mission, et d’installation

s’installe a Paris comme directeur du bureau 
parisien de Ibrganisation Aide a TEglise en 
Detresse. Parcourant la France, sans le savoir 
il se prepare a son rectorat dans lequel il 
entre en fonction en janvier 1986. En trente
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ans, Monseigneur Jeż a accompli un trayail .....„ .
colossal. UncoUaborateur de Glos Katolicki, 5

•

Maciej Morawski, rapporte sur son blog une 
expression en voguc chez les Polonais de Paris 
pour qui notre Recteur « a trouve une mission

du nouveau recteur, le pere Bogusław Brzyś. faite de bois et la laisse faite de briques», para­
Cette decouverte a fait leffet dunebombę ! 
Cela voulait-il dire que Monseigneur Jeż sen 
alłait ? Renseignements pris aupres de canaux 
dlnformation dignes de confiance, il a bien 
faUu se rendre a leyidence: Monseigneur Jeż 
etait atteint par la limite d’age et prenait tout 
simplement sa retraite. O vieillesse ennemie, a 
quelleinfamie telivres-tuici ? Lalimitedagę, 
cest bien une maladie incurable que tout le 
monde attrape un jour ou Fautre, mais on 
se dit que parfois certains pourraient quand 
meme y echapper. Comme Monseigneur Jeż 
par exemple. II etait depuis longtemps a la tete 
de la Mission, et plus d’un devait penser qu’il 
y resterait encore longtemps, que le temps 
naurait pas demprise sur sa personne ni sur 
son action. Surtout qu’au moment du jubUee 
de ses vingt-cinq ans de rectorat, je lui avais 
souhaite encore vingt-cinq autres annees tout 
aussi fiuctueuses. Mais personne nechappe a 
son destin, pas meme le recteur de la Mission 
catholique polonaise en France.

Trente ans passes a la tete de finstitution, 
cela permet de faire beaucoup de beUes choses. 
Mais avant d’y arriver, Monseigneur Jeż a

phrasant ainsi le yieil adage qualifiant le roi 
Casimir III le Grand (XIVe siecle) qui « a 
trouye une Pologne faite de bois et Ta laissee 
faite de briques ». Pendant toutes ces annees, 
notre Recteur a depoussiere la Mission. II

tant de faire face aux defis et aux exigences du 
monde moderne. Soyez remercie de tout ce 
que vous avez fait pour notre communaute, 
pour que nos racines et nos valeurs soient 
toujours vivantes. A Theure de votre depart, 
je vous souhaite une beUe retraite, longue, 
heureuse et... active, car si on me dit que 
vous resterez les bras croises a ne rien faire, je 
nen croirais pas un mot! Soyez assure de nos

fa fait au sens propre comme au sens figurę, prieres dans cette nouvelle etape de votre vie.
lui donnant ainsi un nouveau souffle, un 
nouveau dynamisme, pour mieux accueiHir 
les emigres et mieux les servir. Sa soUicitude 
pour eux a dabord ete pastorale avec Ibu- 
yerture de nombreuses eglises partout ou 
cela etait possible, afin d etre au plus pres des 
fideles. Monseigneur Jeż a repris des edifices 
youes a fabandon ou a la destruction. II les a 
fait renoyer pour que les fideles polonais s’y 
rassemblent pour celebrer rEucharistie. Mais 
il a aussi pense au bien-etre physique de ses 
brebis ayec Ibuyerture de maisons de yacances 
ou de lieux de restauration, accessibles a tous, 
pour entretenir la conyiyialite, sans oublier 
la dimension inteUectueUe ayec des cursus 
uniyersitaires en liaison ayec FUniyersite 
catholique de Lublin.

Monseigneur, yous ayez change le yisage 
de la Mission catholique polonaise lui permet-

Le recteur part, un nouyeau recteur est 
appele a diriger la Mission. Si Monseigneur 
Jeż a fait yaloir ses droits a la retraite, nous 
ne restons tout de meme pas orphelins. Le 
nouyeau recteur est le pere Bogusław Brzyś 
qui nest pas un inconnu. Ił connait bien la 
Mission catholique polonaise en France, car 
il y a ete son secretaire generał dans les annees 
quatre-yingt-dix. Plus tard, il a ete cure de 
Fontainebleau, tres engage dans leyangelisa- 
tion. En 2012^ il a celebre ses yingt-cinq ans 
de sacerdoce. Age de 52 ans, comme ses 3eux 
predecesseurs, il yient egalement du diocese 
de Tarnów — un yiyier de recteurs pour la 
Mission catholique ? Le pere Brzyś reęoit 
entre ses mains un bel outil.

Mon pere, tous nos yoeux de reussite et 
nos prieres yous accompagnent dans yotre
mission. □

Wizyta prezydenckiego ministra w Paryżu
Nowy Sekretarz Stanu w Kancelarii Prezydenta RPAndrzeja Dudy min. 
Krzysztof Szczerski 26 sierpnia złożył wizytę roboczą w Paryżu.

s potykał się tu m.in. z francuskim Sekreta­
rzem Stanu ds. Europejskich Harlemem

Desirem, doradcę ds. Dyplomacji Prezydenta 
Hollandea Jacguesem Audibertem i odpo­
wiedzialnym za współpracę międzynarodowę 
ministerstwa obrony, doradcę ministrów 
Fabiusa i Le Driana - Filipem Errerę. Spo-

tkania dotyczyły m.in. europejskiej polityki 
bezpieczeństwa i stosunków dwustronnych.

Nie można wykluczyć, że obecność mini­
stra Szczerskiego była też przetarciem szlaku 
przed wizytę we Francji Prezydenta Andrzeja
Dudy. □

bus
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IV Kongres o Miłosierdziu w Lourdes
Pobyt w Lourdes od 21 do 23 sierpnia 2015 roku na IV krajowym Kongresie poświęconym Miłosierdziu był wydarzeniem 
szczególnym. Trzy łata temu, kiedy kończył się poprzedni Kongres, chyba nikt się nie spodziewał, że papież Franciszek
zapowie w Rokujubiłeuszowym właśnie temat Miłosierdzia.

omimo, że termin obecnego Kongresu ks. Filip kard. Barbarin. By, radośnie głosić sierdzia sprawia, że lud wybucha entuzjazmem!
przypadł pod koniec wakacji, wzięło cokolwiek, trzeba samemu doświadczyć radości. Radość tych, którzy otrzymuję do zwiasto-

w nim udział około tysięca osób. Tego 
rocznym jego tematem była „Radość Miło
sierdzia" Oprócz udziału w konferencjach. Boga. Kardynał przypomniał słowa Frań

tak jak Maryja, tym bardziej, że Mlłosier- wanla dobrę nowinę! - „Wielki prorok powstał 
dzle Boże, to nie tylko przymiot, ale Istota między nami” (por. Łk 7, 11-17). Kiedy otrzy-

uczestnicy mieli też możliwość wcięgnięcia Ciszka z „twittera" z 18 sierpnia, który napisał:
się w specyficznę atmosferę sanktuarium w „doświadczenie miłosierdzia daje nam więcej
Lourdes. Zwłaszcza, że wielu z nich było tu 
po raz pierwszy.

Pierwszy dzień Kongresu poświęcono

możliwości dzielenia się radośclę, niż cokol-

masz radość, będziesz mógł dawać ję Innym!
Ks. kard. Barbarin przewodniczył tego dnia 

także Mszy św.
Ostatni, trzeci dzień Kongresu to m.ln.

wiek Innego” Czym jest miłosierdzie pokazał konferencja pastora z Lozanny Martina 
nam Chrystus w przypowieściach o „Synu Hoeggera „Radujcie się przez Lectio Dlvlna

m.in. zapoznaniu się z topografię dotyczęcę marnotrawnym” (Łk 15-12-32) i o „miłosiernym (duchowę lekturę Pisma św.)". Pastor przy-
życia św. Bernadety i ze specyfikę tego Samarytaninie" (Łk 10-30-37). luż Stary Testa

fi

mlejsca. Mszy św. przewodniczył ks. bp 
Albert-Marle de Monleon z Meaux. Dzień 
zakończyła maryjna procesja światła.

„Radość głoszenia Miłosierdzia" była 
tematem głównym Kongresu l zarazem tematem 
konferencji, którę przedstawił drugiego dnia

pomniał potrzebę ukochania Pisma św. i
ment mówi nam, że Jahwe sam jest zaskoczony, przedstawił kilka warunków „Lectio divina”: 
że tak kocha Efraima (por. Jr 31,20). Jest sam - modlitwę do Ducha Świętego, - wyciszenie, - 

zaskoczony własnym miłosierdziem. Mlłosier- uważnę i wielokrotnę lekturę tekstu wraz z jego 
dzie jest bowiem źródłem radości, to niejako kontemplację i - przejście do modlitwy. Później 
nowe imię, które objaśnia dodatkowo tajem- przychodzi etap apostolstwa, czyli przeka- 
nicę Trójcy Świętej. Radość głoszenia Miło- zania treści otrzymanej od Boga. W tekst, jego

9

proboszcz parafii pod wezwaniem św. Pawła 
i św. Ludwika w słynnym Fontainebleau!

W sobotę 12 września w Paryżu, w

29 sierpnia 2015 Owę uroczystość organizuje JE ks Bp

we Francji. Ks. Infułat Stanisław Jeż prze- skup Metropolita Warszawski. SN
chodzi na emeryturę. Nowym rektorem jest Ks. Infułat Stanisław Jeż był niezwykle

czasu jakże sprawny sekretarz tutejszej larne tu w kręgach polskich powiedzonko
Misji Katolickiej, ostatnio ceniony i łubiany głosi, że „Zastał Misję drewnianę a zostawi

i stworzył całę sieć polsko-katilickich

maciejmorawski.blox.pl

polskim kościele„_Wniebowzięcia NMP dzonko: ks. Jeż pokazał, że Polacy też 
odprawiona zostanie Msza św. dziękczynna potrafię i budować, i remontować! Jedno

murowanę"! (Niegdyś o Królu Kazimierzu 
Wielkim mawiano, iż zastał Polskę drew­
nianę a zostawił murowanę). Inne powie-

mianowany kslędz Bogusław Brzyś wywo- sprawnym i zapobiegliwym rektorem 
dzęcy się w diecezji Tarnowskiej, swego Polskiej Misji Katolickiej we Francji. Popu-

Fi

Z blogu red. Macieja Morawskiego

fot. A. Zawadzka

Jak się dowiaduję Wiesław Lechowicz, Delegat Konferencji 
z poczytnego tygo- Episkopatu Polski ds. Duszpasterstwa 
dnika Głos Katolicki, w Emigracji oraz Biskup pomocniczy diecezji 
tych dniach następuje Tarnowskiej(jest doktorem teologii pasto- 
zmiana na tak ważny ralnej, dyplom ten uzyskał w Rzyme, w 
w życiu naszej Polonii papieskim Ateneum Świętego Krzyża). A 

stanowisku - Rektora koncelebracji Mszy św. będzie przewodni- 
Polskiej Misji Katolickiej czył ks. Kazimierz Kardynał Nycz, Arcybi- 

za 30 lat posługi Ks. Inf. Jeża jako rektora, pewne, sprawność organizacyjna i energia ośrodków rekolekcyjnych czy domów wypo­
W czasie tej samej uroczystości odbędzie 
się instalacja nowego rektora ks. Brzysia.

ks. Jeża spowodowały, iż wyremontował czynku we Francji. Jednym słowem wypo- 
on wiele tutejszych „polskich” kościołów, sażył Misję, a tym samym naszę tutejszę

maciejmorawski.blox.pl
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zdaniem, trzeba wejść duchowo - Duch Święty skiej. Swoje stoiska miały tu rozmaite stowa- Osobiście jestem uczestnikiem Krajo-
mówi do mnie w ten sposób, że powtarzam rzyszenia, które w swej działalności zajmuję się wych Kongresów Miłosierdzia we Francji od
słowami Pisma Świętego modlitwę do samego

Boga. Pierwszy etap to jest to, co mówi tekst, że jest ich we Francji, zgrupowanych w ramach
propagowaniem Miłosierdzia. Trzeba dodać, poczętku, czgli od pierwszego z nich w 2008

drugie etap - to, co dany tekst mówi do mnie 
dziś. Pastor dodał, że często trzeba powracać

Konferencji Episkopatu, ok. 20. Śtęd wachlarz 
różnorodności i akcentów majęcych na celu

do jednego tekstu wielokrotnie, nawet miesię- ukazanie własnej specyfiki. Wśród nich sę i 
caml. Za wzór modlitwy chrześcijańskiej podał Pallotyni, którzy od II wojny światowej szerzę
tu „Magnificat". „Pobożne czytanie" Pisma

r. Dostrzegam pewien rozwój tej idei, szcze­
gólnie zaangażowanie świeckich, którzy idę i 
po domach głoszę Miłosierdzie Boże, niosęc 
obraz Chrystusa Miłosiernego i proponuję 
pielgrzymki śladami św. Faustyny - do Polski.

św. jest środkiem głębokiej łęczności z Chry- słaniem siostry Faustyny.
we Francji kult Miłosierdzia zwięzany z prze- To wielka radość, że wielu podjęło zadanie.

stusem i pozwala nam stać się bliźnimi dla 
innych. Tak jak Jezus Chrystus przez wcie­
lenie stał się bliski każdemu z nas.

Francuski Krajowy Kongres odbywa się, co
które kiedyś było tylko domenę Pallotynów 
we Francji. Radość sprawił mi ks. Krzysztof,

3 lata, pomiędzy kongresami - światowym i który swym charyzmatem prezentuje Pallo- 
europejskim. Następny Kongres na naszgm tynów w tym dziele, wraz z osobami świeckimi.

Mszę św. tego dnia celebrował ks. bp kontynencie jest przygotowywany w roku
Pascal Roland z Belley-Ars. Dynamikę liturgii 
wspomagał jednak cały szereg wydarzeń 
towarzyszęcych Kongresowi-od procesji ze

2016 w Wilnie.
- Maryjo, dziękuję Ci za kolejne już odwie­

dziny u Ciebie w Lourdes. Tutaj zawsze robi
Należy się cieszyć, że Francja odkrywa wyrażenie ogrom ludzkiego cierpienie, a jedno

powoli przesłanie św. Faustyng. Niemały w
świecami, przez modlitwę różańcowę przed tym udział i Jana Pawła II.
grotę, kępiel w wodzie, po spowiedź, czy drogę jestem przekonany, że Rok Miłosierdzia
krzyżowę. W czasie Kongresu odbywały się też będzie sprzyjał zgłębieniu tajemnicy Miło
warsztaty tematyczne i prace w grupach tema­
tycznych. Poświęcone były one m.in. ewan­
gelizacji, kwestiom rodziny, życiu w szerokim

cześnie troska młodych ludzi, ich cierpliwość i 
respekt wobec ludzi starszych. Istnienie Lourdes 
w Europie pokazuje wymiar Miłosierdzia, troski 
o życie, na przekór kulturze śmierci, eutanazji..

sierdzia Boga w sercu każdego człowieka. Maryja troszczy się o wszystkich.
Dodatkowym elementem będę tu Światowe 

Dni Młodzieży w Krakowie latem 2016 r., na

□
Pisane w TCV Lourdes-Paryż, 23 sierpnia 

2015 r.
tego słowa znaczeniu, czg posłudze kapłań- które wybiera się wielu młodych z całej Francji.

.ł

-SC

Ks. drAlexandre Pietrzyk SAC

Polonię, w nowe możliwości pobytowe i
modlitewno-pobytowe. Fakt ten gra wielkę wielkę melancholię! Poczuciem smutku!

jego przejścia na emeryturę napawa mnie tyńskim Centre du Diallogue. Z tym ośrod-

rolę w naszym polskim życiu tu i napawa 
nas dumę!

Mocno czuję, że dobiega końca dobrze mi
kłem, który odwiedzało tylu wybitnych przy­
jezdnych z Kraju. Tak, przez długie lata

znany okres... W pełni uświadamiam sobie, utrzymywałem stały kontakt z owym ośrod-
. Ks. Jeż wyremontował też sławny paryski że idę nowe czasy i że ja już jestem „niedo- kiem, z redaktor Danutę Szumskę, ze śp.

Dom SPK, im. Gen. Władysława Andersa, bitkiem przeszłości", człowiekiem szybko ks. Zenonem Modzelewskim. Także, rzecz 
Ile razy tam bywam podziwiam obecny odchodzęcej epoki... Ale nie powinienem jasna, z ks. Marianem Faleńczykiem, no

„kwitnęcy" stan tego niegdyś (bez przesady rozczulać się nad sobę, lecz jeszcze podkre- i z mym bliskim przyjacielem ks. Henry- 
powiedziałbym) „walęcegosię przybytku", śllć, jak wiele zawdzięczam życzliwości kłem Hoserem, obecnie jednym z czoło-
Ks. Rektor wlał weń nowe życie - w służbie księdza jeża. Tak, potrafił on w trudnych wych biskupów Polski.
Polakom! (M.in. moje trzy wnuczki uczęsz- dla mnie chwilach życia, okazać mi dużę
czaję tam co środa do „polskiej szkoły")! 
Piszę o tym wszystkim tym chętniej, że 
swego czasy źle poinformowany byłem

życzliwość...
Zwięzki z duchowieństwem sięgały mego 

dzieciństwa. Moi rodzice byli w przyjaźni z

przeciwny powierzaniu tego ośrodka ks. grajęcę tak pozytywną i kluczowę rolę w

Nie od dziś czuję się dogłębnie zwię- ks. kard. Augustem Hlondem... Pamiętam, że 
zany z Polskę Misja Katolickę we Francji, matka moja kilkakrotnie zabrała mnie doń.

Rektorowi jeżowi!

6 września 2015

życiu tutejszej Polonii! Co do ks. jeża, to 
przed laty, gdy on tu przybył, zapoznał mnie

do jego rezydencji na Ostrówiu Tumskich w 
Poznaniu. Poznałem tam też (majęc lat 8) ks. 
Kazimierza Kowalskiego, wówczas rektora

z nim mój przyjaciel Pallotyn, tak ceniony Poznańskiego Seminariun Duchownego, a
W tymże mym dzienniku podkreśliłem również w kręgu paryskiej „Kultury" śp. ks. później biskupa diecezji chełmińskiej.

wielkie zasługi ks. inf. Stanisława jeża!, Florian Kniotek!
Obdarzonego nieprzeciętnymi zdolnościami, 
także i administracyjno-organitorskimi!

W tym miejscu podkreślę też, że dla
Rodzinę naszę - Dzierżykraj Moraw­

skich - łęczyły też bardzo mocne więzy z
mej pracy w Radiu Wolna Europa duże jezuitami, ale do tego tematu powrócę za

Dziś odnotuję jeszcze coś innego, Otóż, fakt znaczenie miały moje kontakty w pallo- jakiś czas. □

http://www.glos-katolicki
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Za oddanie się działalności duszpasterskiej, społecznej i kulturowej szczere „Bóg zapłać”.
List Abp Szczepana Wesołego do Ks. Inf. StanisławaJeża
Czcigodny Księże Infułacie,

za zaproszenie mnie na uroczystość podziękowania
ogu i ludziom za 30 lat posługi Księdza Rektora Misji

Polskiej we Francji.
Kslędz Infułat przyjęł Rektorat Misji w trudnym momencie. 

Była pilna potrzeba uporzędkowanla administracji zwłaszcza 
finansowej. Krótko po objęciu rektorstwa okazało się, że można 
nabyć dom pielgrzyma w Lourdes. Dom po koniecznych przerób­
kach służył l służy pielgrzymom udajęcym się do Matki Boskiej.
Widocznie Matka Boska Niepokalana otoczyła dom swoję opiekę, duszpasterskiej, społecznej i
bo zostały nabyte w krótkim czasie inne nieruchomości. Ważnę 
potrzebę było zorganizowanie duszpasterstwa w Pargżu, które 
usprawnił kościół św. Genowefy.

W tym czasie również następlły ogromne przemiany w polskim 
duszpasterstwie w północnej Francji. Zamknięcie kopalń miało 
reperkusje w całym życiu organizacyjnym, społecznym i również podróżować samolotem...
rodzinnym. Dawna emigracja, głównie po zakończeniu pierwszej 
wojny światowej, l okres między wojnami, były bardzo żywotna. 
Zamknięcie kopalń, bardzo utrudniało prowadzenie działalności 
społecznej l kulturowej. Zmiany w polskim życiu społecznym spra- 

wlły, że do Francji przyszła nowa 
emigracja. Dawna emigracja miała 
również swój specyficzny profil 
Ideowy. Nowa emigracja w dużej 
mierze miała głównie profil ekono­
miczny. Trzeba było rozwlęzywać 
inne problemy i rozszerzać dusz­
pasterstwo w nowych warunkach.

Za oddanie się działalności 

kulturowej szczere „Bóg zapłać".
Niestety nie mogę uczestni­

czyć w uroczystości podzięko­
wania. Z powodu trwajęcej rekon­
walescencji nie powinienem

Będę się łęczył w dziękczynnej ' 

modlitwie. ;

L|(
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Oddaną w Panu 
t Szczepan Wesołą

jr

86- urodziny Red. Macieja Morawskiego
Red. MaciejDzierżykraj-Morawski (ur. 20 września 1929 r. w Poznaniu) -publicysta, dziennikarz, działacz emigracyjny, 
wieloletni korespondent Rozwolni Polskiej Radia Wolna Europa w Paryżu.

Syn polityka l dyplomaty Kajetana dorywczym współpracownikiem paryskiej
Morawskiego (1892-1973). W czasie II 
wojny światowej czynny w służbie sanitarnej

„Kultury".
Jest Prezesem Honorowym Polskiego

Armii Krajowej działajęcej pod szyldem Funduszu Humanitarnego we Francji, zarzę- 
PCK. Od 1948 r. przebywa na emigracji we dzajęcego Domem Spokojnej Starości w 
Francji. W latach 1955-1965 objęł, po Janie Lallly-en-Val niedaleko Orleanu, gdzie 
Kułakowskim, prezesurę polskiego Zjed- od lat 50. ub. wieku znalazło schronienie 
noczenla Młodzieży Chrześcljańsko-Spo- wielu polskich emigrantów politycznych, 
łecznej (sekcji polskiej Międzynarodówki Jest ponadto m.ln. przedstawicielem Towa-
Młodych Chrześcijańskich Demokratów). rzystwa Polska-Francja w Paryżu, członkiem

Od 1955 r. „wolny strzelec" a następnie Rady Fundacji im. Kościelskich w Genewie,
(w latach 1965-1992) paryski korespon od lat zasiada też w Radzie Nadzorczej
dent Rozgłośni Polskiej RWE nadajęcej z Stowarzyszenia Pracowników, Współpra-

Monachium, bliski współpracownik i przy­
jaciel Jana Nowaka-Jeziorańskiego. Jeden z

cewników i Przyjaciół Rozgłośni Polskiej 
Radia Wolna Europa Im. Jana Nowaka-Je-

najlepszych polskich korespondentów Infor- zlorańsklego. Odznaczony Krzyżem Koman- 
macyjnych RWE, zasłynęł w latach 80. ze dorsklm Orderu Odrodzenia Polski (1995),
swych, prowadzonych na antenie w bezpo­
średni l przyjacielski sposób, wywiadów

Krzyżem
Komandorskim z Gwiazdę Orderu Odro-

radiowych z działaczami podziemnej dzenla Polski (2007). Laureat Nagrody Im. 
„Solidarności" oraz czołówkę polskiego Św. Brata Alberta, Honorowy Obywatel 

życia politycznego l kulturalnego. Był też Gminy Krzywiń (2001). Mieszka w Paryżu.

Studium Filozoficzno-Etyczno-Społeczne im. Jana Pawła II przy PMK w Paryżu
Przyjmuje zapisy na następujące kursy/jormacje:

1. Konwersatoria 2 podstaw wiedzy filozoficzno-teologicznej Zajęcia weekendowe: piątek 19^-2Z^’ sobota niedziela
(studium formacyjne)
Konwersatorium ma na celu prezentację tematyki z zakresu filozofii, 
etyki, antropologii, polityki, teologii. Skierowane jest do wszystkich 
zainteresowanych tematykę l podjętę na zajęciach problematykę.
Zajęcia od poniedziałku do piątku w godz. 19^-22°°.

2. Studium Architektury Ogrodów, Wnętrz i Florystyki
4-semestralne Studium przybliża nowoczesne trendy w kształtowa­
niu przestrzeni, pozwala na przyswojenie problematyki projektowa- Zajęcia od poniedziałku do piątku w godz. 19^-22".

nia i urzędzania wnętrz i terenów zieleni.

gpo_'ijpo

3. Sztuka etykiety i konwersacji - konwersatoria i warsztaty
Celem zajęć jest zapoznanie słuchaczy z podstawami wiedzy ze
sztuki etykiety, nabycie umiejętności praktycznego stosowania zasad 
etykiety, odkrycie znaczenia etykiety dla kształtowania l realizacji 
życia zawodowego (etykieta w biznesie), rodzinnego, towarzyskiego, 
a także doskonalenia kultury życia społecznego.
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Pielgrzymka do Meksyku Sanktuarium MB w Guadelupie 18 - 31 stycznia 2016

Odpowiadając na ponawiane prośby, o zorganizowanie Piel- Duchowym przewodnictwem będzie zajmował się Ks. dr Krystian 
grzymki do Sanktuarium Matki Bożej w Guadelupie w Meksyku, Gawron, wicerektor PMK we Francji.

Polska Misja Katolicka we Francji, proponuje więc Pielgrzymkę
w styczniu 2016 r. Ze względów ekonomicznych, wymagana jest Koszta Pielgrzymki 2.600 euro - obejmują: przelot, transfery, ubez­
liczba przynajmniej 35 osób. Listę pragniemy zamknęć już 30-go pieczenie, hotele, wstępy, wyżywienie (śniadanie i obiado-kolacje).
września, ponieważ wtedy, będzie można uzyskać lot bezpośredni Polacy i Francuzi muszę mieć ważny paszport. Wizy nie potrzeba.
do Mexico. Wylot z Paryża 18-go stycznia 2016 z CDG o g. 8650, 
przylot do Mexico, tego samego dnia o g. 18650. Powrót: 29-go Zgłoszenia do 30- września 2015 
stycznia o g. 2ihio, przylot do Paryża CDG 30-go stgcznia g. 14827. należy kierować do: Ks. dr Krystian

jlT’

Gawron, Polskie Seminarium w Paryżu W
Ramowy program: Mexico City - Sanktuarium w Guedelupie, (11, rue Jules Guesde 921300 Issy les
Puebla, Oaxaca, Tuxtla Guttierrez, San Cristobal, Archeologia Moulineaux), e-mail: sempol.paris@
Palengue-Chaptoton-Campeche, Merida, Mexico-City. Zasadni- gmail.com tel. 01 46 45 79 79. Przy 
czym celem jest Sanktuarium Matki Bożej w Guadelupie. Mexico zgłoszeniu należy podać dane pasz- 

-stolica wielu kultur Ameryki Środkowej. Puebla - ulubione miasto św. portowe, adres (telefon i ew. e-mail)

Jana-Pawta II. Oaxaca - największa piramida Ameryki; archeologia iroraz uiścić wstępnę opłatę 1.000 euros. ■' ’ _ _______ '■ -

Azteków. Góry Sierra de Miahuatlan, Sierra Mądre de Chiapas Czek należy wypisać na: «Aumonerie 
i Kanion Sumiderro. Palengue - «serce archeologii Meksyku».
Zatoka Atapulco. Powrót do Mexico na odlot do Paryża.

Pielgrzymce będzie towarzyszył przewodnik w języku polskim.

Polonaise» z dopiskiem na odwrocie 
czeku: «Pielgrzymka do Meksyku». □ 

Ks. prał, dr Krystian Gawron

Wersal, 14-15 listopad 2015

Rekolekcje tematyczne: Komunikaga w małżeństwie
Sakrament małżeństwa i życie w małżeństwie to jak,-,dotyk Raju”. Co zrobić, żeby tego nie utracić?

W trakcie zajęć prowadzonych w 
różnorodnych formach wykłado-

wo-warsztatowych dowiemy się m.in.:
• dlaczego mężczyźni nie słyszą, co 

się do nich mówi, a kobietom nie należy 
udzielać rad; • czym zazwyczaj wypro­
wadzają z równowagi mężowie, a czym 
żony; • o roli poczucia bycia piękną i 
pewną siebie oraz o znaczeniu doce 
niania mężczyzny; • o naturalnych 

etapach życia małżeńskiego i stojących przed nami wybo­
rach; • o równowadze między dawaniem a braniem; • a także 
o przestrzeni dobra w małżeństwie i przechodzeniu do „fascy­
nacji głębiej".

- nieza-'"F>la kogo? Dla Ciebie i Twojego współmałżonka(i) 
L>teżnie od liczby przeżytych wiosen, lat stażu małżeńskiego

i ilości wspólnych radości i trosk.

Para prowadząca: Agnieszka (redaktor, wydawca) i Jakub 
Kołodziej (doktor psychologii, psychoterapeuta prowadzący 
psychoterapię indywidualną, grupową i małżeńską oraz szko­
lenia psychologiczne). Założyciele czasopisma psychologlcz- 

no-teologicznego dla małżeństw „Zbliżenia", autorzy „Małżeń­
skiej gry", która pomaga małżonkom w polepszaniu jakości 
rozmowy i wzajemnego zrozumienia. Małżeństwo od 22 lat, 
troje dzieci. Od początku małżeństwa w Domowym Kościele. 
Opieka duchowa: Ks Łukasz Skawiński. Eucharystia, spowiedź 
św., indywidualne rozmowy.

Informacje organizacyjne: • Rozpoczęcie: sobota 14 listo­
pada, godz 9. Zakończenie: niedziela 15 listopada ok. godz. 
18. • Miejsce: Ośrodek Ermitage (sala konferencyjna Camara) 
- 23, rue de 1'Ermitage, 78000 Versailles. • Dokładny program 
podany zostanie na miejscu. • Zapewniona opieka nad dziećmi 
w niedzielę. • Wspólny posiłek z przy­
niesionych darów. • Wstęp wolny, ilość 
miejsc ograniczona.
Zgłoszenia: (w celach organizacyjnych) 
Aleksander, Katarzyna, Kalinka, e-mail: 
kalinka.ka@sfr.fr

Zapraszamy!
Rekolekcje we współpracy z Rodzi­

nami Domowego Kościoła gałąź Ruchu 
Światło-Życie.

w ■
MOCY ■ 
DUCHA V 
/WIĘTE&o’

4. Kurs na Mediatora Sądowego -w przygotowaniu
Celem kursu jest zdobycie wiedzy i umiejętności w rozwiązywaniu 
sporów i konfliktów za pomocą mediacji. Uzyskania zawodu Media­
tora. Podczas szkolenia uczestnik uczy się metod rozpoznawania, 
negocjacji i klasyfikowania konfliktów.
Zajęcia weekendowe:piętek 19^-22’° sobota niedziela 9^-131^.
Zajęcia będę odbywać się w Seminarium Polskim w Issy-les- 
Moulineaux, 11 rue Jules Cuesde.

Szczegółowe informacje i zapisy w sekretariacie Studium 263 bis, 
rue Saint Honore 75001 Paris. Godziny otwarcia sekretariatu: we 
wtorki i czwartki w godz. 93‘’-i23° i i6°°-i9°°. Tel. 01 42 60 66 58
e-mail: studiumkul@free.fr □

Wierni z polskiej parafii w Saint-Denis i proboszcz 
ks. Zbigniew Wcisło SChr serdecznie zapraszają

- w sobotę 3 październik 2015 r. o godz. 18- tej
na uroczystą Mszę św., podczas której nastąpi wprowadzenie 
do naszej świątyni obrazu „Czarnej Madonny".

- w niedzielę 4 październik 2015 r. o godz. 9- tej
na uroczystą Eucharystię, podczas której nastąpi Instalacja tego 
obrazu MB jasnogórskiej, przywiezionego z Polski.
Po Mszy wspólny aperitif w Krypcie i rozpoczęcie peregryna­
cji obrazu w naszej wspólnocie. □

Szczegółowe informacje: tel 06 42 90 16 32 
Ks. Zbigniew Wcisło SChr 

Saint Denis

http://www.glos-katolicki
gmail.com
mailto:kalinka.ka@sfr.fr
mailto:studiumkul@free.fr
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Kopia Ikony Jasnogórskiej dla parafii Saint-Denis
Parafianie z polskiej misji w Saint-Denis i proboszcz ks. Zbigniew Wcisło SChr udali się, wraz ze swoimi rodzinami 
mieszkającymi w Polsce, na pielgrzymkę na Jasną Górę.

T ierwsze spotkanie miało charakter modlitewny i odbyto się 
w kaplicy Domu Rekolekcyjno-Pielgrzymkowego chrystu-

sowców. Przywitany został tu obraz Matki Bożej Częstochow­
skiej, przy którym wspólne odmówili różaniec.

Przy grillu, przygotowanym przez gospodarzy miejsca, cała 
wspólnota wraz z przyjaciółmi zgromadziła się na integra­
cyjnym spotkaniu.

Wieczorem uczestniczyli w uroczystym Apelu jasnogórskim, 
podczas którego obecny był nasz wizerunek Matki Bożej Często­
chowskiej, który umieszczony zostanie w kościele św. Dioni­
zego, będź w polskiej krypcie. Mniejsza kopia obrazu będzie 
peregrynowała przez cały rok w rodzinach Polonii francuskiej 
i zakończy się zawierzeniem Maryi całej wspólnoty.

W niedzielę, w Kaplicy Cudownego Obrazu, polscy piel­
grzymi z Francji uczestniczyli w porannej Eucharystii, której 
przewodniczył ks. Zbigniew. Podczas homilii wspominał on o 
swoim zawierzeniu Matce Bożej, pielgrzymowaniu, problemach 
emigracyjnych, odejściach od wiary i Kościoła, i nadziei, jakę 
daje obecność Maryi w życiu każdego Polaka.

Na zakończenie Mszy św. nasz obraz pobłogosławił o. Ignacy 
Rękawek paulin, kustosz Sanktuarium Jasnogórskiego.

Wydarzenie współorganizował ks. Robert Biel, wzięli w nim 
też udział ks. Marcin Stefanik, jak i duszpasterze emigracyjni, ks. 
tukasz Kuczyński z Niemiec, ks. Vyacheslav Melnyk z Kazach­
stanu oraz s. Karolina Szymkowiak MChR z Kanady. □

ks. Zbigniew Wcisło SChr
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W ambasadzie o polskim Sierpniu
Z okazji 35 rocznicy podpisania Porozumień Sierpniowych, ostatniego dnia sierpnia, Ambasada RP w Paryżu 
zorganizowała konferencję-debatę, zatytułowaną „Lekcje Solidarności”.Jako Równego „nauczycieła" tychże łekcji i 
honorowego gościa, zaproszono do Paryża Lecha Wałęsę.

V obyt w Paryżu, a wcześniej w Gabonie, 
pozwolił b. przewodniczącemu NSZZ

„S" i b. prezydentowi uniknęć ewentu­
alności kłopotliwych chwil w upamięt­
nianiu tejże rocznicy w Polsce. Ale to już 
inny temat...

Spotkanie we francuskiej stolicy otwo­
rzył ambasador-Andrzej Byrt, a o recepcji 
ruchu „Solidarności" w Polsce mówił 
Marcin Frybes. Uzupełnieniem było tu 

wystąpienie Patryka Pleskota z Instytutu 
Pamięci Narodowej, który podsumował 
reakcje na wydarzenia z 1980 roku fran­
cuskich polityków. Spotkanie w ambasa­
dzie ożywił zamówiony przez placówkę 
krótki film dokumentalny (Solidarność 
1980-2015), w którym w „rolach głównych" 
występili ambasador Andrzej Byrt i aktor 
Andrzej Seweryn, by podzielić się osobi­
stymi wspomnieniami. Po projekcji występił 

osobiście Lech Wałęsa, a dalej miała 
miejsce debata z udziałem pisarza Jeana 
Yvesa Potela oraz dziennikarzy specja- 
lizujęcych się w problematyce między­
narodowej - Bernarda Guetty i Pierrea 
Ganza. W debacie głos zabierał także, 
jako „świadek" tychże czasów, również 
i Lech Wałęsa. Konferencję zakończył
wydany przez Ambasadę koktajl. □ 

bas
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1 września pod Łukiem Triumfalnym
1 września 2015 r. pod Łukiem Triumfalnym w Paryżu odbyła się uroczystość 
upamiętniająca 76. rocznicę wybuchu II lVojny Światowej.

7. organizowana została ona przez Atta 
chat Obrony przy Ambasadzie Rze

.1

czypospolitej Polskiej w Paryżu ze współ­
udziałem Ambasadora RP we Francji 
Andrzeja Byrta z małżonkę, obecni też byli 
płk. Sławomir Pawlikowski i płk. Dariusz 
Pita przy licznym udziale francuskich i pol­
skich pocztów sztandarowych. Zarzęd Kra­
jowy Stowarzyszenia Polskich Komba­
tantów we Francji reprezentowany był przez 
Jana Kukurykę - prezesa, Floriana Zału­
skiego - wiceprezesa, Irenę Wahl-Dama- 
siewicz - skarbnika, Hannę Talko - sekre­

□Attachat Obrony RP i ZK SPK.
Hanna Talko - Sekretarz ZK SPK

tarza i Apoloniusza Serałina-sztandaro 
wego. Obecna też była Marcjanna Mar 

»-

cinkowska-Couturier- prezes stowarzy­
szenia Liberation Nord oraz Elisabeth 
Śledziewska, autorka wielu księżek na 

temat Powstania Warszawskiego.
Pan Andrzej Raniszewski odśpiewał 

hymny narodowe Polski i Francji. 
Następnie miało miejsce złożenie 
kwiatów na Grobie Nieznanego Żołnierza 
przez Ambasadora RP Andrzeja Byrta,

1

http://www.glos-katolicki
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Powrót do Boulogne-Billancourt
JKdniach 14- 20 czerwca w Boulogne-Billancourt odbyła się tygodniowa 
prezentacja polskiej kultury, sztuki i tradycji Glównymjej akcentem było 
uroczyste nadanie imienia Jana Pawła II dziedzińcowi przed nowo otwartym 
tu Domem Rodzin i odsłonięcie pamiątkowej tabłicy poświęconejpołskiemu
papieżowi.

Francusko-polska publiczność miła okazję uczestniczyć w wielu 
wydarzeniach kulturalnych promujęcych Polskę. Był koncert 
chóru Piast, pod dyrekcję Mariana Blicharza l koncert muzyki 
polskiej w wykonaniu Aleksandra Konlcklego- fortepian, Brygidy 
Ruclńsklej- sopran l Mateusza Walendzlka -baryton. Można było
wysłuchać bardzo interesujęcego wykładu prof. Hanny Konic- 
kiej, poświęconego naszym Kresom wschodnim, a także obejrzeć

BOULOGNE-BILLANCOURT

Parvis

Jean-Paul II
mieszkaniowym 
nadać imię polskiego 
papieża dziedzińcowi
przed Domem Rodzin. Oznacza to, że myśl JPII nic nie straciła 
na swojej aktualności, że jest przez kolejne pokolenia odczyty­
wana w poprawny sposób, jako pewne wskazanie do naszych
zachowań tutaj - jak mawiał Jan Paweł - w naszej „krótkiej piel— 

wystawę prac polskich malarzy i ekspozycję rzeźb przedstawia- grzymce na tej ziemi"
jęcych Jana Pawła II oraz film o jego pontyfikacie. Jestem pod wielkim wrażeniem tego Tygodnia polskiego w

Tydzień polski w Boulogne-Billancourt zakończył się Mszę Boulogne-Blllancourt i pracy stowarzyszenia ACT, które wraz z
' ' ' j T..1- władzamimiastawydarzenietoprzygotowało. Myślę, że wszyscy,

maculee Conception ks. Marc Ketterer i wicerektor Polskiej Misji którzy tu będę przychodzić i pochylę się nad tę tablicę, przeżyję 
KaWlickiej, ks. prał. Krystian Gawron. Po Eucharystii, w krypcie chwilę swoistej refleksji, tak jak i my tego doświadczyliśmy. Sędzę,

ŚW., którę koncelebrował proboszcz tutejszego kościoła de l’lm

można było zwiedzić wystawę przygotowanę przez paryski oddział
Fundacji Jana Pawła II, ukazujęcę osiem pielgrzymek polskiego 
papieża do Francji.

Poprosiłem ambasadora RP we Francji, Andrzeja Byrta, który 
wraz z merem Bologne- Bilancourt P.-Ch. Baguet, biskupem 
Nanterre M. Aupetit i prezesem stowarzyszenia Art Culture 
Tradition M. Michałkiem odsłaniali tablicę poświęconę Janowi 
Pawłowi II, o kilka zdań komentarza i refleksji tyczęcych prze­
żywanych wydarzeń

„Fakt, że w clęgu jednego tygodnia na przedmieściach Paryża 
odbywa się tyle Imprez poświęconych kulturze polskiej l myśli 
Polaków dowodzi, że zwlęzkl pomiędzy Polskę a Francję nie sę 
«rozdzlałem zamknlętym» l że cięgle potrafię budzić zaintereso­
wanie... Zarówno cały tutejszy Tydzień polski jak l nadanie Imienia 
Jana Pawła II dziedzińcowi przed Domem Rodzin w Boulogne-Bll­
lancourt sę wydarzeniami znaczęcyml...

że będzie to chwila namysłu nad sensem życia w ogóle, nad którym 
to nakazywał pochylać się święty Jan Paweł II. Dowodzi to także, 
że zaszczepił on tu, we Francji, szczególnie w tych środowiskach, 
które wywodzę się z chrześcijaństwa, wielkie ideały postępowania... 
jest to bardzo ważne, szczególnie dzisiaj, kiedy z różnych przyczyn 
religia katolicka bywa często atakowana. Przytoczyć tu można 
przykład absurdalnego wyroku sędu francuskiego, który nakazał 
usunięcie pomnika Jana Pawła II z bretońskiego miasteczka tylko 
dlatego, że nad pomnikiem tym góruje krzyż.

Chciałbym też zauważyć, że obok Domu Rodzin i Dziedzińca 
imienia Jana Pawła II, znajduje się i siedziba Wagons-Lits Cook, 
jednaj z największych agencji podróży na świecie. Przypadek 
sprawił, że firma ta wybudowała tu właśnie swoję siedzibę, nie 
wiedzęc oczywiście, że ten mały skrawek ziemi będzie nosił imię 
Jana -Pawła II, a dzisiaj ta synergia występiła wyraźnie. Papież 
Polak był pielgrzymem świata, podróżnikiem po nim po to, by
we wszystkich społecznościach i cywilizacjach głosić wielkie

Sama miejscowość, podobnie jak przepięknie zaprojekto- wyznanie wiary, które mówiło... kimkolwiek jesteś, wierzysz, czy 
wany i zrealizowany budynek, w którym mieści się i kaplica, ' ' .... . .
charakteryzuję się bardzo nowoczesnę architekturę. To, że w 
tym miejscu, i takę nazwę Francuzi chcieli nadać, jest bardzo 
wymowne. Wymowny jest też fakt, że w uroczystości brał udział 
zarówno biskup Nanterre Michel Aupetit jak i mer Pierre-Chri- 
stophe Baguet, który miał wspaniałe występienie przypominajęce 
myśl Jana- Pawła II... Nie wiem czy Baguet jest wierzęcy, jednak
przemawlajęc wskazywał na humanitarny wymiar teologii Jana- 
Pawła II. Podkreślał, że ważne sę słowa, ale jeszcze ważniejsza

nie, bo on zwracał się do niewierzęcych z równę troskę jak i do 
wierzęcych, kimkolwiek jesteś, nie lękaj się, miej odwagę nie bać 
się i zachowuj się po ludzku. Gdyby wszyscy się tak zachowy­
wali, myślę, że nie byłoby trzech czwar nieszczęść, które nas na 
ziemi spotykaję.

Święty, teolog, filozof, wielki humanista, człowiek, z którym 

nam, Polakom, dane było obcować poprzez media, pielgrzymki, 
podróże do Watykanu. Bardzo wielu z nas miało to wielkie szczę-

. . , ścle spotkać go osobiście. Tyslęce młodych Polaków jeździło, by
jest osobista postawa - przez tyle lat okazywana światu, zarówno spotkać się z nim w różnych miastach świata, na spotkaniach
wtedy, kiedy papież był w pełni sił, ale też wtedy, gdy cierpiał...

Cieszy mnie, ale myślę, że i wszystkich Polaków, iż tak wielu 
ludzi, iż francusko-polskie stowarzyszenie ACT i władze miasta 
występiły z inicjatywę, by w tym nowoczesnym kompleksie

młodzieży. Cl wszyscy, którzy mieli okazję osobistego kontaktu z 
Janem Pawłem II, zachowaję to w swojej pamięci do końca życia." 

□
Krzysztof Tadeusz Walendzik
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-|- Śp. o. Piotr Pużyński OMI
Wczwartek 27-go sierpnia w Vaudricourt odbył się pogrzeb śp. O. Piotra 
Pużyńskiego, misjonarza oblata Maryi Niepokalanej.

s p. o. Piotr Pużyński urodził a następnie o. Stolarek przewiózł go w
się 10-go sierpnia 1923 roku ukryciu przez zielonę granicę do Francji

w miejscowości Cygang w die- i umożliwił ukończenie nauki w gimna-

na emeryturze, ze 
słabnęcym zdro-
wiem, wy pet
niał skrupulatnie, 
zwłaszcza uczest- 
niczęc we wspól­
nych modlitwach 
w kaplicy.

Śp. O. Piotr

cezjiłuckiej. Jego rodzicami byli zjum polskim w Les Ageux, pod Paryżem. Pużyński na pewnym etapie swego
Józef i Anastazja. Miał pięcioro rodzeństwa: 
czterech braci i jednę siostrę. Przyszedł na 
świat w rodzinie greko-katolickiej. W tym

Po maturze powrócił do Belgii i rozpoczęł życia, po tragicznych doświadczeniach
nowicjat w Korbeek-lo. Po złożeniu pierw­
szych ślubów zakonnych rozpoczęł studia

też obrzędku został ochrzczony. Dopiero filozoficzno-teologiczne w Velaines. Tam
gdy ukończył 15 lat przeszedł do Kościoła 
rzymsko-katolickiego. W 1943 r., w wieku

też cztery tata później, 26 września 1954 r. 
złożył śluby wieczyste, a 8-go lipca 1956

20 lat został wywieziony na roboty do Nie- otrzymał święcenia kapłańskie.
mieć. Rok później, po wkroczeniu aliantów 
do Niemiec i wyzwoleniu, zacięgnęł się

II Wojny Światowej, niewoli niemieckiej, 

po swoim żołnierskim, tułaczym życiu, 
spotkał Jezusa l postanowił mu swoje 
dalsze życie poświęcić w Zgromadzeniu 
Misjonarzy Oblatów Maryl Niepoka­
lanej. To swoje powołanie zakonne l

Po święceniach pracował przez 6 lat w kapłańskie realizował, z wielkim zawle- 
Lens. Następnie w 1963 r. objęł placówkę rżeniem Bogu l Niepokalanej przez 65

do Wojska Polskiego. Razem z którym po w Noeux-les-Mlnes, gdzie był duszpa- lat, aż do śmierci, która przyszła po 
zakończeniu II Wojny Światowej dostał się sterzem przez 29 lat. Potem pomagał

do Anglii; uczęszczał tu do gimnazjum poi- jeszcze duszpastersko w rejonie Arras, ale
sklego, gdzie prefektem był o. Wiktor Men 
drela. To od niego usłyszał o naszym Zgro

ze względu na słabnęce siły, zamieszkał 
w Vaudricourt, gdzie mimo kłopotów ze

niego w poniedziałek 24-go sierpnia 
2015 r. Umocniony poprzez sakrament 
spowiedzi. Komunię św. l namaszczenie 
chorych-wlatyk, odszedł w pokoju do

madzeniu i postanowił wstępie do Oblatów, zdrowiem, nadal pomagał duszpastersko. Domu Ojca, w 93 roku życia i 60 roku
Zaraz po demobilizacji, w porozumieniu z o. Był też ojcem duchownym l spowiednikiem kapłaństwa. 
Konradem Stolarklem przyjechał do Belgii, wielu kapłanów. Regulamin dnia, nawet

□
o. Zbigniew Opgd orni.

i

I

Stowarzyszenie „Kresy"en France

Zarząd Stowarzyszenia „Kresy” we Francji zaprasza na konferencję audiowizualną, 
prof. Janusza Smaży

„Ratowanie świątyń i innych zabytków polskich na Kresach’’
w niedzielę 20 września o godz.l6. w Centrum Dialogu

Ks. Pallotynów w Paryżu - 23-25, rue Surcouf.

Serdecznie zapraszamy na konferencję i dyskusję przy koktajlu.
Więcej informacji - tel. 01 43 03 38 33; 06 62 69 13 83

O-

Związek Bractw Różańcowych we Francji - Union des Fraternites du Rosaire en France

Zaproszenie
17 września 2015 r. (czwartek) w Dadizele (Belgia)

w Imieniu Księdza Dyrektora Ryszarda Kaczora i Zarzędu Bractw Różańcowych we Francji oraz Zwlęzku Polek, Mężów Kato­
lickich l Katechetów serdecznie zapraszamy na uroczystę Pielgrzymkę:
Program: Msza Święta o godzinie 10^°. Przerwa obiadowa. Nabożeństwo Różańcowe o godz. 15°°.
Przybędźmy licznie, aby z Maryję rozpoczęć nowy rok pracy. Zapisy zgłaszać u Prezesek poszczególnych Kół Różańcowych. □

Z poważaniem
Stanisława Napora - Sekretarka Związku

http://www.glos-katolicki
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Zaprasza na wa^^antfy 
i wakaeja

VILtAGE 
OE 

VACANCES

Polski ośrodek wakacyjny 
położony na Opalowym Wybrzeżu obok Le Touquet Paris Plagę

Ai/akgyin

PSYCH0L06-TERAPEUTA:
TEL. 01 45 88 $8 60

udziela pomocy w przypadku: 
problemów życiowych, depresji, 

ciężkich chorób, żałoby...
Poradnictwo legalne YO

» yO

Ldziggkd.ojatjS źajdarmoj
. .... . ■' —

Rezerwacja :

Luksus ■ PRZEWÓZ OSÓB I TOWARÓW DO 

Polski - Olszyna, Wrocław, Katowice, Kraków,

O 00 o.
5 
o

§

co

■ Stella Maris - 376 chetnin Baillarquet - 62780 Stella-Plage
Tel. 03 21 94 73 65 - Fax : 03 21 94 63 55
contact@stellamaris-vacances.com - www.stellamaris-vacances.com

I CENTRUM STOMATOLOGICZNE PRONY

i

Rzeszów. Tel.: 06 62 7q go 06;

OY Oy 
o

01 42 ^8 6^ 20; (00 48 12) 284 12 go!
er 00

(^b
PRONY

I www.cmdprony.fr

91,rue de PronyZSOlZ PARiS 
Linia metra nr. 3 stacja Pereire 

RER C, stacja Perelre-Levallois

Akceptujemy CMU, AMB. 
Stawki wg. cennika Securite Sociale. 

Stosujemy zasadę Tiers payant 
(karta vitale).

Współpracujemy z większością mutuelles.
Konsultacje : od Pn - do Pt - 9h00 - 20h00

a 01.44.29.79.89
n info(ą>c|;^prony.fr

Mówimy po polsku
co

Rozliczenia księgowe. 06 62 90 02 39

Kupię mieszkanie w Paryżu: 45 - 50 m 2

na parterze lub I -piętrze;

do remontu - adaptacji dla osoby niepełnosprawnej.
Tel. 06 82 52 19 37

TRANSPORT - AUTOLAWETA
NA TERENIE CAŁEJ RANCJI.

- PRZEPROWADZKI, - WYWÓZ GRUZU

Tel. 06 30 40 49 49 (Jarek)

- Naprawa komputerów, instalowanie
PROGRAMÓW, WYMIANA PODZESPOŁÓW.

T. 06 98 42 59 75

O'

o.

TRANSPORT:
- wywóz gruzu, - dowóz materiałów, - przeprowadzki.

Tel. 06 98 58 86 36
'O

AL-ANON 
ALATEEN

GrupjLj rodzinne AI-Aiion 

Nadzieja dla kreuinjjch 
i przyjaciół alkoholikóiu

Anonimowość jest podstawową za­
sadą Al-Anon. Czekamy na Ciebie! 

Tel: 06 26 45 56 46

Al-Anon jest wspólnotą kobiet i męż­
czyzn, na życie których wpływa picie
alkoholu członka rodziny lub bliskiej 
osoby. Krewni oraz przyjaciele mogą 
wiele uczynić, aby pomóc zarówno so­
bie jak i osobie mającej problem z al­
koholem. Spotkania odbywają się w 
każdy wtorek o godzinie 20 
(w salce obok kościoła polskiego NMP w Paryżu 

_______________________ - metro: Concorde) 

Grupa Alateen spotyka się w drugi i ostatni 
wtorek każdego miesiąca o godz. 20 o

Poradnia psychologiczna
przy Parafii polskiej w Paryżu XVI 

- 18, rue Claude Lorain
prziijmuje, bezpłatnie, w niedziele o godz. 1700.

Mnie się udało, nie mieć problemu z alkoholem. 
Tobie też się może udać!

Radość z trzeźwego życia
Wykaz mityngów w Paryżu:

niedziele godz. 17.00: 3, rue Rampal (kod: 9172), 75019 
Paris, M° BelleviLle/;

wtorki godz. 19.30: 18, rue Claude Lorrain; 75016 Paris, 
M° Exelmans/;

środy godz. 19.30: 20, rue Legendre (2 piętro), 75017 Paris,
M’ Yilliers/

czwartki godz. 19.30,11, Ville St-jacques (kod: 0911), 75014 
Paris, M° Saint-jacgues.

jedynym warunkiem przynależności do AA jest pragnienie 
zaprzestania picia alkoholu.

Anonimowi Alkoholicy

SPECJALISTA - GINEKOLOG - POŁOŻNIK
Dr J. Tomikowski

4 bis, rue de Lyon, 75012 Paris, m”: Gare de Lyon; bus: 57, 20, 63, 65 
tel. 01 40 34 13 18; 06 80 01 94 06;
e-mail: dr.jerzytomikowski@orange.fr

- Echocrafia /USG/ płodowe 1-szy, 2-gi, 3-ci trymestr ciąży

- Diagnostyka prenatalna; - USG macicy, iajników, iajowodów;
- Bezpłodność; - Prowadzenie ciąży; - Problemy okresu przekwitania;
- Kolposcopia, wykrywanie i profilaktyka nowotworów dróg rodnych

TŁUMACZENIA - KONSULTACJE PRAWNE

S. Bocianowski - dr Prawa Międzynarodowego 
SPECJALISTA PRAWA POLSKIEGO 

Ekspert Sądowy - Tłumacz Przysięgły 
105 bis, Bd de Grenelle, 75015 Paryż

TeFfax : 0143060070, 0617986020, e-mail: bocianowski@sfr.fr
Sprawy małżeńskie, administracyjne, emerytalne, 

spadkowe, nieruchomości itp. w Polsce i we Francji,

Ł UWAGA! Drobne ogłoszenia w C.K.; 1 €/stowo; przy powtórzeniach - od trzeciego razu - 0,7 €/stowo; ogłosze­
nia ekspresowe - we Wkładce C.K.: 6 € („szukam pracg" - 4 €); przy powtórzeniach - 50% ceny; - „usługi"- do 10 

KATOLICKI stów: - 8 € (powtórzenia 5 €), do 20 stów -12 € (powtórzenia 8 €). Ogłoszenia umieszczamg dodatkowo na stronie 
voix cATHOLiouE jntemetowej G.K. (www.glos-katolickLeu) - dopłata wgnosi -1 € na tgdzień („usługi" - 2 €)! Reklamg (ceng w za­
leżności od ilości powtórzeń i wielkości) - inf. i cennik w redakcji GK - 263 bis, rue Saint Honore, 75001 Paris - II piętro: w godz. 
9-12h30 i 15-18, od poniedziałku do pigtku; tel. 01 55 35 32 28(31); 01 42 96 23 29; fax 01 55 35 32 29; e-mail: vkat@club-internet.fr

mailto:contaot@stellamaris-vacances.com
http://www.stellamaris-vacances.com
http://www.cmdprony.fr
prony.fr
mailto:dr.jerzytomikowski@orange.fr
mailto:bocianowski@sfr.fr
http://www.glos-katolicki.eu
mailto:vkat@club-internet.fr
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Niedroga francusko-polska firma pogrzebowa

POMPES FUNEBRES POLONIA ASSISTANCE INTERNATIONA! 

przewożenie ciała do Polski • pogrzeby na terenie całej Francji 24/' 
Koszty trumny (lub urny) i transport do Polski od 2200 € TTC

salle Jean Vilar i Argenteuil (95)

Ensemble Folkloriąue Polonais

Tel. 02 31 85 23 66 - mówimy po polsku 
(tłumaczenie i załatwianie formalności w urze/dach) 

Tel. 02 31 78 25 93 - mówimy po francusku 
Fax 02 31 34 98 93 | e mail: josefa.bazincourł<s>gmx.fr

I Polski Zespół Ludowy

> WICI
WICI

CO
□. os o (N

dimanche 
4 octobre 
2015 łł 15h

.s-Kii.

Bilety autokarowe i samolotowe

stNPsap

Paryż: 252, rue Rivoli - 2, rue Mondovi 
tel. 01 44 69 30 80, 01 40 20 00 80.

Wyjazdy 7 razy w tygodniu.
Z Paryża (12^^), Reims (14*^) ^etz (17“) 

do: Polski Południowej i Centralnej;
16”- z Paryża do innych miejscowości, w sumie 145 miast.

Czynne 7 dni w tygodniu - przesyłki i paczki do Polski

Grand Sfbctacle de 
Danse et de chant

ExposmoN Photos ; 
i Lewici DE 1955 a

AUJOirRD’HUl
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DćouaunoN 
DE gp6CIAUr& 
POLONAISES -
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AL-ANON 
ALATEEN

Grupy rodzinne Al-Anon
Nadzieja dla krewnych i przyjaciół alkoholików

'Cl: IA

AL-ANON - Grupa „Światełko" 
jest wspólnotą kobiet i mężczyzn, na życie których wpływa picie 

___________alkoholu członka rodziny lub bliskiej osoby.___________  

Krewni oraz przyjaciele mogą wiele uczynić, aby pomóc zarówno so­
bie, jak i osobie mającej problem z alkoholem. Jeśli masz kochaną oso­
bę, której picie powoduje poważne problemy, będziesz serdecznie witany 
na naszych spotkaniach. Nie mamy powiązań z żadnym wyznaniem wiary, 
nie mamy żadnych zobowiązań prawnych, składek ani wpisowego. Dzie­
limy się wzajemnie naszym doświadczeniem, siłą i nadzieją. Twój postęp 
może się dokonać według twojego własnego sposobu i tobie właściwego 
tempa. My tylko zachęcamy, abyś wziął udział w naszej wspólnej sprawie.

Spotkania odbywają się W KAŻDY CZWARTEK o godz. 20“° 

w salce obok kościoła polskiego św. Genowefy 18 rue Claude Lorrain, 75016
Paris (M° Exelmans) ANONIMOWOŚĆ JEST PODSTAWOWĄ ZASADĄ AL-ANON

jo^sur notre sitc internet: http://wici-asso.f^j^

USŁUGI 
TRANSPORTOWE
- WYWÓZ GRUZU
- I RANSPORT MATERIAŁÓW , 

PRZEPROWADZKI |

Kontakt:
06 25 42 75 12

E-mail:
ksochacki(«jymai l .com

¥■

Ol
>§■ 
\O

ZAPISY DO POLSKIEJ SZKOŁY „QUO YADIS ” W PARYŻU XVII
Polska Szkota „QUO VADIS", istniejąca od 10 lat przy

L

Parafii Miłosierdzia Bożego w 17 dzielnicy Paryża (20, rue nych (od 4 roku życia) i młodzieżowych. Proponujemy też lekcje
Legendre - Domu Kombatanta), prowadzi zapisy dzieci na 
zajęcia w środy i w soboty (poranne, popołudniowe lub cało­
dzienne) w roku szkolnym 2015/2016.

Przyjmujemy dzieci do zerówek, klas 1-6, grup przedszkol- 

dla dzieci słabo mówięcych po polsku.

Informacje i zapisy: T. 06 25 74 75 57. I
f A.F.P.C. - Association Franco-Polonaise de Chelles (Loi 1901 - N“ W771012344)

Szkoła Polska w Chelles
proponuje naukę języka polskiego w roku szkolngm 2015/2016 - Dla dzieci w wieku od 7 do 13 lat.
Adres: Espace jean MoulLn - place Jean Moulln, 77500 Chelles. Kontakt; tel. 07 83 93 87 08; e-mail: afpcassociation(g)gmail.com
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Program 21 -22 września 2015

PONIEDZIAŁEK 21 WRZEŚNIA dzień 12®° Anioł Pański 12®^ Informa- 16^® Kartka z kalendarza 16''® Doku-
ment 1 Św. na każdy dzień 17®® Na8®® Informacje 8'® Wieś to też Polska cje 12^® Film 13®® Kartka z kalendarza 1

92® Słowo Życia 9®® Yatican Magazine 15®® Dokument 15“'® Ojciec Św. Franci- tropie 17®® Ojciec Św. Franciszek
9®® Św. na każdy dzień 10°® Informa- szek w USA 16®® Przyroda l ludzie 17®® 
cje 10'® Rozmowy niedok. 11®® Śladami Reportaż 17®® Ojciec Św. Franciszek

w
USA 18®® Anioł Pański 18®^ Intorma-

historii IV®
11®®

Nuty nadziei - dokument 1
I. na każdy niedok. 19^® Św. na każdy dzień 19®®Retrospekcja 115® Św,

cje 18'® Westerplatte Młodych 18®®
w USA 18®5 Inłormacje 18’^ Rozmowy Przeględ Niedzieli 19®® Warto zauwa-

żyć 20®® Informacje 20^® Różaniec 20^®
dzień 12®® Anioł Pański 12®® Informa- Dla dzieci 20®® Informacje 20^® Róża- Felieton 21®® Apel jasnogórski 2V® 
cje 12^® Koncert życzeń 132® Dokument nieć 20®® Śladami historii 21®® Apel Informacje
14'® Głos serca - serial 15®® Tydzień jasnogórski 212® Informacje 
z Ziemi Św. 15®® Pytasz i wiesz 16®® SOBOTA 26 WRZEŚNIA
Informacje 16'® Sanktuaria polskie 16^® CZWARTEK
Ojciec Św. Franciszek na Kubie 19®® 8®® Informacje 8 15

24 WRZEŚNIA 8®® Informacje 8’^ Westerplatte Młodych

Betafo - dokument 19^® Kartka z kalen- nia 8''® Słowo Życia 8''® Dla dzieci 9®° 
darza 19®® Dla dzieci 20®® Informacje Dokument 9^® Św. na każdy dzień 9®® 
20^® Różaniec 20®® Śladami historii Przyroda i ludzie 10®® Informacje 10'® 
21 ®® Apeljasnogórski 2 V® Informacje Rozmowy niedok. IV® Śladami histo-

Polski pkt. Widzę- 8®® Słowo Życia 9®® 
Informacje 10'® Felieton 10®® Św. na

Dokument 10®®

każdy dzień 10^^ Polski pkt. widzenia
11®® Dla dzieci 12®® Anioł Pański 12®^

Informacje Rozmowy niedok. IV® Śladami histo- Informacje 12^® Warto zauważyć 12®®
Dokument 11®® Św. na każdy Na tropie 13^® Siódmy sakrament 13®®rll 1 1 ®®

WTOREK___________ 22 WRZEŚNIA dzień 12®® Anioł Pański 12®® Informacje
8®® Informacje 8'® Słowo życia 8^® Film 1 ^2® Ronnrta? 1 950 c;łnvA7n Zi.ria 1 900 
9®® Św. na każdy dzień 10®® Informacje

12®® Reportaż 12®® Słowo Życia 13'
Dokument 13''® Św. na każdy dzień 13®® 

10'® Betafo - dokument 10"*® Tydzień Dokument 15'® Słowo Życia 15®® Ojciec 
z żleml Św. 11®® Mocni w wierze IV® Św. Franciszek w USA 16®® Informacje 
Śladami historii 11''® Reportaż 12®®

Św. na każdy dzień 14®® Król Dawid 
14®® Kartka z kalendarza 15®® Z PE 15®® 
Powrót do Domu Ojca 16®® Informacje 
16'® Reportaż 16®® Ojciec Św. Franci­
szek w USA 18®® Rozmowy niedok. 19^®

16'® Program rozrywkowy 16^^ Napro- Przeględ Niedzieli 19’® Dla dzieci 20®®
Anioł Pański 12®® Informacje 12^® Film technologia 16®® Kartka z kalendarza Informacje 20®® Różaniec 20®® Przeględ 
13®® Św. na każdy dzień 13®® Kartka 17®® Dokument 17'® Ojciec Św. Frań- Źródła 20®® Śladami historii 21®® Apel 
z kalendarza 14®® Ojciec Św. Franci- clszek w USA 18®® Anioł Pański 18®® jasnogórski 2V® Informacje
szek na Kuble 16®° Informacje 16'® Informacje 18'® Rozmowy niedok. 19®® 
Aktualności WSKSIM 16'® Dokument Przeględ Niedzieli 19®® Dla dzieci 20°® NIEDZIELA_________ 27 WRZEŚNIA 
16®® Przyroda l ludzie 17°° Ojciec Św. Informacje 20®° Różaniec 20®° Śladami 8°° Słowo życia 8°® Polski pkt. wldze-

NIEDZIELA

Franciszek na Kuble 18®® Anioł Pański historii 21®® Apel jasnogórski 21 
18®® Informacje 18'® Ojciec Św. Frań- Informacje

20 nia 8^® Z PE 9®® Dla dzieci 9'^ Prze-

Ciszek na Kubie 18®® Rozmowy niedok.
192® Św. na każdy dzień 19®® Dla dzieci PIĄTEK
20®® Informacje 20^® Różaniec 20®® 8®® Informacje 8'® F ' ' ' , ' • ■
Śladami historii 21®® Apel jasnogór- nia 8''® Słowo Życia 8'’® Dla dzieci 9

Różaniec 20^®

ględ Źródła 9^® Przeględ Niedzieli 
92® Św. na każdy dzień 9®® Msza Św.

25 WRZEŚNIA 10®® Film 12®® Wywiad 12^® Wieś to

ski 212® Informacje

Polski pkt. Widzę- też Polska 13®® Koncert życzeń 14®® 
’ Reportaż 1 4''® jak My to widzimy 15'® 

Program rozrywkowy 9®® Św. na każdy Ojciec Św. Franciszek w USA 16®®
.10

ŚRODA
dzień 9''® Duc In altum 10®® Informacje

23 WRZEŚNIA 10'® Rozmowy niedok. 1 V® ' 
Dokument 11®® Św. na

Siadami
Informacje 16

8®® Informacje 8’® Polski pkt. Widzę- historii 11®®
nia 8''® Słowo Życia 8''® Dla dzieci każdy dzień 12®®

Informacje 16'® Yatlcan Magazine 
16®® Św. na każdy dzień 17®® Ojciec 
Św. Franciszek w USA 17®° Reportaż

Anioł Pański 12®^ 1 Kartka z kalendarza 18®® Anioł
9®® Przyroda i ludzie 9^® Aktualności
WSKSiM 9’® Sanktuaria polskie 9

Informacje 12^® Dokument 13'® Doku- Pański 18®® Informacje 18'® Rozmowy
30WSKSlM 9®® Sanktuaria polskie 9®® ment 14'® Słowo Życia 14®° Dokument niedok. 19®® Retrospekcja 19 

Św. na każdy dzień 10°® Dokument 14®° Ojciec Św. Franciszek w USA 15®° dzieci 20°° Informacje 20®° Różaniec 
11'® Dokument IV® Śladami histo- Mocni w wierze 1 5®° Pytasz l wiesz 20®® Śladami historii 21 ®® Apel jasno- 
rll 1 V® Dokument 11 ®® Św. na każdy 16°® Informacje 16'° Siódmy sakrament górski 2 V® Informacje. □górski 2V® Informacje.
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UBEZPIECZENIA PO POLSKU Grażyna Lubicz Fernandes

SwissLife tel. 0139 64 38 36; 06 73 47 94 20 • fax: Ol 3417 43 51 e-maiL grazyn3.fernandes.ag@swisslife.fr

BP 27 -14, Residence du Lac - 95880 Enghien Les Bains (północne przedmieście Paryża).
KOMPLETNA OBSŁUGA KLIENTA PO POLSKU

Numer pośrednika ubezpieczeń: 07 007 704, w rejestrze ORIAS - www.orias.fr; Instancja kontroli ACP

POLONIA
Program TV 1 21-27 września 2015

_______________________ 21 WRZEŚNIA 1455 Tam gdzie nie kwitnę jabłonie - 1855 Poiskie historie - reportaż 1855 
8”” Pytanie na śniadanie 1055 Po[o_ reportaż 155“ Jak to działa - magazyn Na sygnale - serial 1955 Historia
PONIEDZIAŁEK

nia w Komie 11 ”” Tańczęcy z naturę 1555 Opole 2015 na bis 1655 Rezyden- 19‘*5 Dobranocka 20”” Wiadomości 205” 
- dokument 11 ”5 Kulturalni PL - maga- cja - telenowela 175” Polonia w Komie Sport 2055 Pogodg 2O'*5 Łamigłówka 
zyn 125” Łamigłówka 1255 Wiadomo- 175” Teleexpress 17”” Łamigłówka 17”” 205” dobre i na złe - serial 21””
ści 125” Barwy szczęścia - serial 13^5 Okrasa łamie przepisy - magazyn 18^” Polonia w Komie 22‘’5 Polonia 24 22^^
Ranczo - serial 1455 Teatr Telewizji Studio Wschód 1 855 Barwy szczę- Halo Polonia - magazyn 23'’” Krajobraz 

- Dziady 1655 Wszystko o Kulturze - ścia - serial 195” Wilnoteka - maga- po bitwie - dramat 15” Łamigłówka ps 
magazyn 1655 Rezydencja - telenowela zyn 19‘*5 Dobranocka 20”” Wiadomo- Baśnie i bajki polskie - film 1 '’5 Dobra- 
175” Polonia w Komie 175” Teleexpress ści 20”” Sport 20'’” Pogoda 20'’5 Łami- nocka 2”” Wiadomości
175” Łamigłówka 175” Sztuka życia - główka 205” Pgzarnin z życia - serial 
magazyn 18^5 Naszaarmia.pl - maga- 215” Poionia w Komie 22”5 Polonia 24 SOBOTA 26 WRZEŚNIA
zyn 1855 Barwy szczęścia - serial 19^5 22^5 Halo Polonia - magazyn 23'’” Po 8”” Pytanie na śniadanie 115“ Polo­
Nad Niemnem - magazyn 1955 Dobra- prostu 05” Rezydencja - telenowela 1’“
nocka 20“” Wiadomości 2055 Sport 2055 Łamigłówka 1’5

nia 24 115” Hato Polonia - magazyn
_ Ucieczka - serial ^5 125” Łamigłówka 12”” Pamiętaj o mnie

Pogoda 20^5 Łamigłówka 205” Nad Dobranocka 2“” Wiadomości 13’“ Ojciec Mateusz - serial 14”” Na
rozlewiskiem - serial 215“ Po[oriia w dobre i na złe - serial 15“” Jerzy Stuhr
Komie 22”5 Polonia 24 225” Halo Polo- CZWARTEK 24 WRZEŚNIA - dokument 16”” Kulturalni PL - maga- 
nia - magazyn 23'’” Tomasz Lis na żywo 8”” Pytanie na śniadanie 1055 Polonia w zyn 17”” Słownik polsko@polski 1755 
0'’5 Rezydencja - telenowela 1’”Łami- Komie 11”” Polonia 24 115^ Halo Polonia Łamigłówka 175” Teleexpress 1755

Polonia w

główka 1 ’5 Magiczne drzewo - serial - magazyn 125” Łamigłówka 1255 Wiado- jak miłość - serial 185” Co nam w duszy 
155 Dobranocka 2”” Wiadomości mości 125” Barwy szczęścia-serial 1355 _ koncert 1955 Dobranocka 20”“

22 WRZEŚNIA
M jak miłość - serial 14^” Egzamin z Wiadomości 20^5 Sport 20^5 Pogoda

WTOREK____________22 WRZEŚNIA życia - serial 15’“ Wilnoteka - maga- 2055 wiedźmy - serial 215” Pamiętaj
8”” Pytanie na śniadanie 1055 Polonia zyn 15”” Rezydencja - telenowela 16”” o mnie 22“” Zabij mnie glino - film 0”5

w Komie 11 ”5 Polonia 24 1 V5 Halo Papież Franciszek w Kongresie Stanów Słownik polsko@polski 0^” Łamigłówka 
Polonia - magazyn 12^“ Łamigłówka Zjednoczonych 17”5 Ex Łibris - maga- 0'’” M jak miłość - serial I’® Święto
12^5 Wiadomości 12”” Barwy szczę- zyn 17^” Polonia w Komie 17^” Tele
ścia - serial 13^5 Wiedźmy - serial express 17'’5 Łamigłówka 17”^ Makło- 
142” Tomasz Lis na żywo 15’5 Pelle- wicz w podróży - magazyn 1825Sprawie- 
ton 1525 Astronarium - magazyn 1 ó”” dliwi wśród Nas - dokument 185” Barwy

Rodzin z udziałem papieża Franciszka 
3’5 Wiadomości

NIEDZIELA Tl WRZEŚNIA
Rezydencja - telenowela 17^” Polonia szczęścia - serial 19^5 Informacje kultu- 8^5 Łamigłówka 855 Astronarium - maga- 
w Komie 175” Teleexpress 175” Łami- ralne 19'’5 Dobranocka 20”” Wiadomości zyn 9”” Załoga Eko - magazyn 9”” 
główka 175” Nożem i widelcem - maga- 20^5 Sport 20'’” Pogoda 20’” Łamigłówka Syzyfowe prace - serial 10’” Msza Św.-
zyn 18”” Alchemia zdrowia i urody IŚ^” 205” Uwikłani - serial 21”” Polonia w beatyfikacja s. Klary Ludwiki Szczęsnej 
Reporter Polski - magazyn 1855 Barwy Komie 22”5 Polonia 24 2255 Halo Polo- Kraków 1 Czekarny na Światowe Dni 
szczęścia - serial 19^5 Informacje kultu- nia - magazyn 23'’” Pitbull - serial 05” Młodzieży 12”” Pamiętaj o mnie 12”” 
ralne 19‘’5 Dobranocka 20”” Wiadomo- Szlakiem miejsc niezwykłych - reportaż Las Story - reportaż 13’” Pod Tatrami 
ści 20^5 Sport 20”” Pogoda 20'’” Łami- 0'’” Rezydencja - telenowela 1’” Łami- - reportaż 13^” Zabójczy ogień - doku- 
główka 205” Ojciec Mateusz - serial główka 1’5 Gwiezdny Pirat - serial 1‘*5 '

Polonia w beatyfikacja s. Klary Ludwiki Szczęsnej

2150 Polonia w Komie 22”” Polonia 24 Dobranocka 2“” Wiadomości
ment 14^® Co nam w duszy gra 15^^

22^5 Halo Polonia - magazyn 23'’” Tam
gdzie nie kwitnę jabłonie - reportaż O'’® PIĄTEK

Okrasa łamie przepisy - magazyn 155“
Alchemia zdrowia i urody 16”” Śkarby

25 WRZEŚNIA prowincji - reportaż 1655 Retromania
Rezydencja - telenowela 1 ’5 Łamigłówka 8”” Pytanie na śniadanie 1055 Polonia 1655 yaóczęoy z naturę - dokument 1755 
15” Rodzina Leśniewskich - serial l^® w Komie 11 ”5 Polonia 24 11 ”5 Halo Łamigłówka 175” Teleexpress 175” M
Dobranocka 2”” Wiadomości Polonia - magazyn 12^” Łamigłówka jak miłość - serial 185” Raga stanu

ŚRODA
8”” Pytanie na śniadanie 105^ Polonia 
w Komie 11”” Polonia 24 IP^ Halo

1255 Wiadomości 125” fsjg sygnale - 19^5 Gwiazdy hity historie - magazyn
23 WRZEŚNIA serial IS^” M jak miłość - serial 14^5 19'*” Dobranocka 20“” Wiadomości 20^5

Uwikłani - serial 155“ 150 lat Kato- Sport 2055 Pogodg 2055 Ranczo - serial 
wic 165“ Kocham Kino - magazyn 1655 215“ Pamiętaj o mnie 22“” Msza Św.

Polonia - magazyn 12^” Łamigłówka Załoga Eko - magazyn 17^” Polonia 0”” Racja stanu 0''5 Łamigłówka 0”“ M
1255 Wiadomości 12”” Barwy szczęścia ' ■ ................. --w Komie 17”” Teleexpress 175” t^ami- jak miłość - serial ^5 Dobranocka 2””
- serial 13^5 NJad rozlewiskiem - serial główka 17”” Podróż życia - teleturniej Wiadomości. □

Telewizja Polska S.A. - ul. Jana Pawła Woronicza 17; oo-ggg Warszawa

http://www.glos-katolicki
mailto:grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr
http://www.orias.fr
Naszaarmia.pl
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G.S. Distribution

:Sę7X5^- . >;

Polska internetowa hurtownia materiałów elektryeznych we Pranej i

\
'o

web: www.gsd-elec.fr
tel. 06 40 72 66 41; e-mail: contact@,gsd-elec.fr

szybka realizacja zamówień: do 24h; dostawa gratis od 250€ 
lub odbiór osobisty z magazynów w Pantin (93) lub w Meru (60)

o Disjoncteur 
PrixTTC8,04€

Ampoule B2 
Prix TTC 0,90e

Prise 2P+Tb
PrixTTC2,48€

http://www.gsd-elec.fr
mailto:contact@gsd-elec.fr

